
 

Regionstyrelsen 
 

 

 

 

 

Delrapport 2024 



 
 

1 (1) 
 

Region Stockholm 

Regionrevisorerna 

Box 22230 

104 22 Stockholm 

 

Telefon: 08-123 100 00 

E-post: 

regionrevisorerna.rev@regionstockholm.se  

Säte: Stockholm 

Org.nr: 232100-0016 

www.regionstockholm.se  

Besök oss: Hantverkargatan 25B, T-bana Rådhuset   

    

 

Regionrevisorerna 

      

2024-10-29 Diarienummer 

RK 2024-0017 

 Regionstyrelsen 
 

Delrapport 2024 
Regionstyrelsen  

Revisorerna i revisorsgrupp I beslutar överlämna rapporten till regionstyrelsen 
för yttrande senast 2025-02-10.  

 

Kjell Öhrström 
ordförande Revisorsgrupp I  
 Anna Peterson  
 samordnande administratör   

 

mailto:regionrevisorerna.rev@regionstockholm.se
http://www.regionstockholm.se/


 

2 

Regionrevisorerna Revisionskontoret  

Region Stockholm Datum 2024-10-22  

 RK 2024–0017  

   

 Sammanfattning  
I denna rapport avrapporteras revisionskontorets översiktliga granskning av regionsty-

relsens delårsrapport för Region Stockholm 2024. Granskningen har varit inriktad på 

övergripande analys och inte på detaljer i redovisningen. Granskningen har utförts en-

ligt god revisionssed i kommunal verksamhet. 

I rapporten redovisas också de granskningar som genomförts hittills under året. Rap-

porten är därmed också en delrapportering inför den slutliga avrapporteringen och be-

dömningen i årsrapporten för 2024. 

Ekonomiskt och verksamhetsmässigt resultat 

Med hänvisning till synnerliga skäl har fullmäktige för 2024 beslutat att budgetera ett 

negativt resultat för Region Stockholm på -4 032 mnkr. Regionstyrelsen prognostiserar 

årets resultat till -947 mnkr vilket är 3 085 mnkr högre än det budgeterade resultatet. 

Den positiva avvikelsen mot budget förklaras enligt regionstyrelsen främst av ett till-

kommande statsbidrag, det så kallade sektorsbidraget. Det framgår vidare av regionsty-

relsens lämnade analys att behovet av budgeterade reserver för att hantera olika typer 

av kostnadsrisker har minskat vilket påverkar resultatprognosen positivt.  

Inom hälso- och sjukvårdsområdet prognostiserar Karolinska universitetssjukhuset, 

Hälso- och sjukvårdsnämnden och Södersjukhuset negativa avvikelser mot resultat-

krav. Trafiknämnden/SL prognostiserar ett resultat som är högre än resultatkravet. Då 

resultatkravet är negativt innebär det ändå att trafiknämnden prognostiserar ett nega-

tivt resultat för 2024. Investeringsverksamheten prognostiseras uppnå en total uppar-

betningsgrad på 92 procent. 

Revisionskontoret bedömer att regionstyrelsen i delårsrapporten i huvudsak kommen-

terat och analyserat avvikelser mot budget på ett tillfredställande sätt. Redovisningen 

innehåller en uppföljning av framtagna åtgärdsplaner som dock tydligare borde ha 

kommenterats kopplat till prognostiserade avvikelser mot budget. Mot bakgrund av 

den ekonomiska situationen för Region Stockholm bedömer revisionskontoret också, 

liksom tidigare, att den ekonomiska analysen i delårsrapporten behöver ha ett längre 

tidsperspektiv än enbart innevarande år.  

Revisionskontoret menar, liksom i delåret 2023, att det för åberopande av synnerliga 

skäl kopplat till ett negativt balanskravsresultat i årsrapporten behöver finnas en tydlig 

motivering hur detta kan vara väl motiverat utifrån God ekonomisk hushållning. Detta 

för att kraven på synnerliga skäl ska kunna anses vara uppfyllda inför fullmäktiges be-

slut  

Regionstyrelsens delårsrapport för Region Stockholm innehåller prognos för ett antal 

indikatorer. Prognos lämnas dock endast för ett av fullmäktiges fem inriktningsmål. I 

rapporten redovisas inte heller status eller prognoser för arbetet med fullmäktiges upp-

drag till nämnder och bolag. Revisionskontoret bedömer att regionstyrelsens delårsrap-

port, mot bakgrund av den normering som finns inom området, framåt bör innehålla 

prognos för fullmäktiges mål. Revisionskontoret bedömer vidare att fullmäktige bör ges 

en översiktlig bild av hur nämnders och bolags arbete utifrån fullmäktiges uppdrag 

fortgår.  
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Regionstyrelsens prognos för 2024 innebär att Region Stockholm kommer att uppnå av 

fullmäktige fastställt negativt resultatkrav. Revisionskontoret gör ingen annan bedöm-

ning. 

Då delårsrapporten saknar prognos för fullmäktiges mål är det svårt att göra en bedöm-

ning av om prognostiserat verksamhetsmässigt resultat är förenligt med de inriktnings-

mål som fullmäktige beslutat. 

Intern styrning och kontroll 

Liksom tidigare år framkommer i revisionskontorets granskning att regionens regel-

verk för hanteringen vid prognostiserade underskott inte följs av berörda nämnder och 

bolag. I regionledningskontorets och regionrådsberedningens underlag till regionsty-

relsens och fullmäktiges behandling av delårsrapporteringen ingår beredning och för-

slag till beslut gällande nämnder och bolag som prognostiserar negativ avvikelse mot 

resultatkraven. Revisionskontoret bedömer att detta är en förbättring i hanteringen 

mot tidigare år. Kontoret menar dock att analysen av berörda nämnder och bolags ne-

gativa prognoser bör ingå i regionstyrelsens delårsrapport. Mot bakgrund av regionens 

ekonomiska läge med strukturella underskott i flera verksamheter bedömer revisions-

kontoret att regionstyrelsens rapportering och bedömning bör omfatta hela planperi-

oden.  

Revisionskontoret bedömer att regionstyrelsen behöver tydliggöra hur mål och indika-

torer i budgeten är kopplade till fullmäktiges övergripande principer för mål i budgeten 

gällande God ekonomisk hushållning. Revisionskontoret noterar att det saknas en tyd-

lig beskrivning av hur God ekonomisk hushållning i Region Stockholm ska bedömas 

och att regionstyrelsen inte lämnar någon prognos i delårsrapporten gällande bedöm-

ningen av God ekonomisk hushållning för 2024. 

Fullmäktiges budget 2024 innehåller en redogörelse för regionens ekonomiska situat-

ion utifrån externa och interna faktorer samt vilken typ av åtgärder som behövs. Revis-

ionskontoret noterar vidare att det i tertialrapportens bilaga Ekonomiska förutsätt-

ningar inför Budget 2025, som anmäldes i samband med tertialrapporten per april, 

finns en genomgång av vilka fortsatta utmaningar regionen står inför. För att bättre 

kunna bedöma regionens nuvarande status och ekonomiska utveckling ur ett mer lång-

siktigt perspektiv kopplat till God ekonomisk hushållning bedömer revisionskontoret 

att regionstyrelsen i delårsrapporten tydligare behöver kommentera åtgärder och dess 

effekter ur ett flerårsperspektiv. Revisionskontoret bedömer att det finns behov av att 

särskilt följa utvecklingen av beställarnämndernas strategiska åtgärdsarbete.  

Räkenskaper 

I granskningen har det inte kommit fram några omständigheter som ger anledning att 

anse att delårsrapporten för Region Stockholm inte, i allt väsentligt, är upprättad i en-

lighet med lagen om kommunal bokföring och redovisning och god redovisningssed. 
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1. Ekonomiskt och verksamhetsmässigt 

resultat – prognos per 2024-08-31

1.1. Ekonomi

Prognos för Region Stockholm 2024

Regionstyrelsen prognostiserar årets resultat för Region Stockholm till -947 mnkr, vil-

ket är 3 085 mnkr högre än det budgeterade resultatet på -4 032 mnkr. Den positiva 

avvikelsen mot budget förklaras enligt regionstyrelsen främst av ett tillkommande 

statsbidrag, så kallat sektorsbidrag, om 1 267 mnkr1. 

Verksamhetens intäkter prognostiseras sammantaget bli 1 352 mnkr högre än bud-

get, i huvudsak beroende av det tillkommande sektorsbidraget (1 267 mnkr).

Verksamhetens kostnader prognostiseras sammantaget bli 1 372 mnkr lägre än 

budget. Högre kostnader mot budget prognostiseras framför allt för Köpt hälso- och 
sjukvård (951 mnkr) samt Personalkostnader och inhyrd personal (440 mnkr). Även 

Köpt trafik prognostiseras ha högre kostnader än budget (348 mnkr). Övriga kostna-
der visar en prognostiserad avvikelse innebärande lägre kostnader (3 140 mnkr). Enligt 

uppgifter från regionledningskontoret beror detta framför allt på att posten Övriga 

kostnader innehåller en budgeterad reserv för ökade kostnader på ca 3,7 mdkr vilken

regionstyrelsen i sin prognos bedömer inte kommer behöva utnyttjas. Regionstyrelsen 

gör vissa antaganden om kostnadsutvecklingen och prognostiserar att kostnaderna 

minskar med ytterligare knappt 1 mdkr. (Se vidare avsnitt 4.2.1).

Skatteintäkter, generella statsbidrag och utjämning prognostiseras bli 140 

mnkr högre än budget. Skatteintäkterna prognostiseras bli lägre än budgeterat (512 

mnkr) vilket dock uppvägs av högre Generella statsbidrag (453 mnkr) än budgeterat 

och en positiv avvikelse gällande Utjämningssystemet (199 mnkr).

Kostnaderna för Avskrivningar prognostiseras bli 198 mnkr lägre än budget medan 

prognosen för Finansnettot innebär en positiv avvikelse mot budget på 24 mnkr. I fi-

nansnetto ingår en budgeterad reserv för ökade finansiella kostnader på 346 mnkr som 

regionstyrelsen i prognosen bedömer inte kommer behöva utnyttjas. På grund av en 

felaktig hantering i budgeten mellan finansnettot och personalkostnaderna är den pro-

gnostiserade positiva avvikelsen för finansnettot i praktiken ca 500 mnkr högre än vad 

som anges ovan medan prognostiserad negativ avvikelse för personalkostnaderna är ca 

500 mnkr högre än vad som framgår i tidigare stycke. (Se vidare avsnitt 4.2.1.)

Prognos för regionens verksamhetsområden

Region Stockholms verksamheter i nämnder och bolag delas i delårsrapporten in i ett 

antal verksamhetsområden2. Regionstyrelsen redogör i delårsrapporten för prognosti-

serat ekonomiskt respektive verksamhetsmässigt resultat för de större verksamhetsom-

rådena, dvs. hälso- och sjukvård samt kollektivtrafik.

1 Sektorsbidrag är en typ av tillfälligt statsbidrag till regionerna som regeringen lanserade hösten 2023. 
Ett första sektorsbidrag (633 mnkr till Region Stockholm) finns inarbetat i fullmäktiges budget för 2024. 
Under våren 2024 beslutade regeringen om ytterligare ett sektorsbidrag där 1 267 mnkr tillfaller Region 
Stockholm. 
2 Hälso- och sjukvård, kollektivtrafik, kultur, fastighet och service samt verksamheterna inom klimat-
och regionutvecklingsnämnden respektive regionstyrelsen. 
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1.1.2.1. Hälso- och sjukvård 

För verksamhetsområdet hälso- och sjukvård prognostiserar regionstyrelsen i delårs-

rapporten ett negativt resultat på -957 mnkr vilket är 1 029 mnkr lägre än budgeten för 

året.  

Intäkterna prognostiseras till 825 mnkr högre än budget vilket i huvudsak förklaras av 

det tillkommande statsbidraget, sektorsbidraget (1 254 mnkr) (se avsnitt 1.1.1). Detta 

motverkas delvis av lägre övriga intäkter (524 mnkr) vilket enligt uppgift från region-

ledningskontoret handlar om lägre utomlänsintäkter än budgeterat, framförallt för Ka-

rolinska universitetssjukhuset men också för Stockholms läns sjukvårdsområde (SLSO) 

och i viss mån även övriga akutsjukhus. 

Verksamhetens kostnader prognostiseras bli 2 167 mnkr högre än budgeterat. Avvikel-

sen utgörs av Köpt hälso- och sjukvård (1 016 mnkr), Personalkostnader och inhyrd 

personal (628 mnkr) samt Övriga kostnader (523 mnkr). Enligt delårsrapporten beror 

avvikelsen gällande köpt hälso- och sjukvård framför allt på ökade kostnader för köpt 

primärvård enligt riksavtalet, ökade kostnader för somatisk specialistvård (en ökad 

vårdkonsumtion inom specialiserade vårdval, barn- och ungdomsmedicin) samt ökade 

kostnader för äldresjukvård och psykiatri, vilket beror på en högre vårdproduktion hos 

privata vårdgivare. De största avvikelserna gällande personalkostnaderna inklusive in-

hyrd personal finns på Södersjukhuset AB, SLSO och Karolinska. Inom posten övriga 

kostnader är det framför allt kostnader för läkemedel och material som prognostiseras 

överstiga budget pga. prisökningar och ökad användning av läkemedel3. 

Slutligen finns positiva avvikelser jämfört med budgeten gällande avskrivningar (91 

mnkr) samt finansnettot (222 mnkr). Avvikelsen inom finansnettot beror enligt uppgift 

från regionledningskontoret i huvudsak på att verksamheterna erhållit högre intern-

räntor på sina banktillgodohavanden än vad som beräknades i budget. 

Som framgår av tabellen i avsnitt 1.1.3 nedan redovisar fyra nämnder/bolag inom 

hälso- och sjukvården prognoser som avviker negativt mot resultatkraven4. Av delårs-

rapporten framgår att det inom hälso- och sjukvården finns en åtgärdsplanering på to-

talt 2 365 mnkr för 2024, varav 1 627 mnkr inom den egenproducerande vården, 729 

mnkr inom HSN och 9 mnkr inom PVN. I delårsrapporten bedömer regionstyrelsen att 

effekten av åtgärdsprogrammen 2024 totalt blir 467 mnkr lägre än beräknat vilket en-

ligt uppgift från regionledningskontoret är beaktat i resultatprognosen. Enligt delårs-

rapporten är det framför allt vårdintäkter från såld utlands- och utomlänsvård som inte 

bedöms nå förväntad effekt. (Se vidare avsnitt 2.1. och 2.2 om åtgärdsplanerna ur ett 

flerårsperspektiv). 

1.1.2.2. Kollektivtrafik 

Trafiknämnden/SL har för 2024, liksom för 2023, ett sänkt resultatkrav vilket i full-

mäktiges budget 2024 kommenteras med att SL-koncernen behöver genomföra verk-

samhetsförändringar i utbudet för att möta det förändrade resandet med kollektivtrafi-

ken (se även avsnitt 2.1 och 2.2). Delårsrapporten redovisar ett prognostiserat resultat 

på -365 mnkr vilket är 111 mnkr lägre än resultatkravet på -254 mnkr. 

Intäkterna inom kollektivtrafiken prognostiseras bli 280 mnkr högre än budgeterat 

framför allt på grund av ett engångsbelopp gällande skadestånd från MTR kopplat till 

det förtida avslutet av pendeltågsavtalet (150 mnkr). Biljettintäkterna prognostiseras 

 

 
3 Här anges att det bl.a. handlar om nya behandlingsmetoder inklusive nya rekommendationer inom nat-
ionella vårdprogrammet för bröstcancer. 
4 Även Kommunalförbundet Sjukvård och omsorg i Norrtälje, KSON:s, negativa resultat (-19 mnkr) bi-
drar till helheten för hälso- och sjukvårdens ekonomiska resultat i Region Stockholm. 
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falla ut i linje med budget. Enligt uppgifter beror den övriga positiva avvikelsen framför 

allt på resultatneutral5 vidarefakturering.

Verksamhetens kostnader prognostiseras till 514 mnkr högre än budgeterat vilket i hu-

vudsak beror på högre kostnader för pendeltågstrafiken (269 mnkr) till följd av det nya 

avtalet med SJ från mars 2024. Därutöver är det framför allt el- och energikostnader 

samt bränslekostnader som prognostiseras bli högre än budget (327 mnkr). Detta mot-

verkas i viss mån av att bemanningskostnader prognostiseras bli lägre (76 mnkr) än 

budget beroende på vakanser som inte kommer tillsättas i planerad takt.

Avskrivningar och finansnetto prognostiseras avvika positivt mot budget med 124 mnkr 

vilket förklaras av förskjutna aktiveringsplaner för två investeringsprogram respektive 

lägre låneränta. 

Regionstyrelsen anger i delårsrapporten att trafiknämnden har arbetat fram åtgärds-

planer för 2024 motsvarande 402 mnkr. Åtgärderna handlar om lägre kostnader för 

köpt trafik, drift och underhåll samt specialistkonsulter. För helåret prognostiseras ef-

fekten bli 327 mnkr, dvs 75 mnkr lägre än planerat vilket enligt regionstyrelsen beror 

på lägre förväntat utfall av åtgärder inom köpt trafik. (Se vidare avsnitt 2.1 och 2.2 om 

åtgärdsplanerna ur ett flerårsperspektiv.)

Nämnders och bolags redovisning

Vid avstämning av nämnders och bolags resultat mot fullmäktiges resultatkrav ska rea-

vinster inte ingå i resultatet. Nedan redovisas nämnder/bolag som prognostiserar nega-

tiva avvikelser mot fullmäktiges resultatkrav.

5 Dvs motsvarande avvikelse finns på kostnadssidan vilket uppväger avvikelsen på intäktssidan.
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Följande nämnder/bolag prognostiserar positiva avvikelser mot fullmäktiges resultat-

krav.

Övriga nämnder/bolag prognostiserar inga avvikelser mot resultatkraven.

Under 2024 förvärvade Region Stockholm bolaget Medhelp sjukvårdsrådgivning AB för 

en preliminär köpeskilling på 40 mnkr. Regionstyrelsens delårsrapport kommenterar 

inte hanteringen av Medhelp sjukvårdsrådgivning gällande räkenskaper och ekono-

miskt utfall. Formellt ingår bolaget i LISAB-koncernen. Av delårsrapporten för LISAB 

framgår att Medhelp sjukvårdsrådgivning ännu inte ingår i LISAB:s koncernredovis-

ning då förhandlingen om överlåtelsebokslutet fortfarande pågår och den slutgiltiga kö-

peskillingen för aktierna i Medhelp sjukvårdsrådgivning därför ännu inte har kunnat 

fastställas. Vare sig resultat per augusti eller prognos för Medhelp sjukvårdsrådgivning 

redovisas i LISAB:s delårsrapport och inte heller i regionstyrelsens delårsrapport för 

Region Stockholm. (Se vidare avsnitt 2.4.1.)

Den ekonomiska utvecklingen

I fullmäktiges budget för 2024 finns inriktningsmålet Verksamheten är långsiktigt håll-

bar och kostnadseffektiv med ett underliggande finansiellt mål; Region Stockholm har 

en ekonomi i balans. Till målet hör två indikatorer; Soliditet (inkl ansvarsförbindelse)

6 Exklusive reavinst på 1 mnkr.
7 Serviceförvaltningen prognostiserar en avvikelse på 24 mnkr medan fastighetsverksamhetens progno-
stiserade avvikelse är 65 mnkr (exkl. reavinst på 20 mnkr).

Avvikelse

mnkr

Faktorer som påverkat

Karolinska universitets-
sjukhuset

-754 lägre intäkter än budgeterat för utomlandsintäkter, viten, 
ökade kostnader för öppenvårdsläkemedel och p.g.a. att 
åtgärdsplan inte har kunnat genomföras fullt ut.

Hälso- och sjukvårds-
nämnden

-310 högre vårdkonsumtion än budgeterat. 

Trafiknämnden6  -111 högre kostnader än budgeterat för köpt trafik och bränsle 
för buss, ej budgeterade engångskostnader för nytt pen-
deltågsavtal. 

Södersjukhuset AB -67 högre personalkostnader än budgeterat samt högre kost-
nader för verksamhetsknutna tjänster, läkemedel och 
material. 

Ambulanssjukvården 
Stockholms län AB

-3 främst engångskostnader i samband med verksamhetsö-
vergångar och övertidsblockad. 

Avvikelse

mnkr

Faktorer som påverkat

Regionstyrelsen/
regionledningskontoret

123 främst outnyttjade projektmedel.

Fastighets- och service-
nämnden7

89 lägre avskrivningar och finansnetto än budgeterat samt 
lägre bemanningskostnader än budgeterat. 

S:t Eriks ögonsjukhus AB 27 positivt finansnetto. 

Folktandvården i Stock-
holms län AB

15 främst på grund av högre produktion och effektiv tidspla-
nering.  

Patientnämnden 2 lägre personalkostnader än budgeterat. 
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som för 2024 är målsatt till att minska8 och Administrativa kostnader ska minska som 

är målsatt till 4 243 mdkr9. Regionstyrelsen anger i delårsrapporten att båda indikato-

rerna är uppnådda utifrån indikatorernas värden vid mätning per augusti. 

De ekonomiska förutsättningarna och utmaningarna för regionens verksamheter ur ett 

flerårsperspektiv kommenteras inte i delårsrapporten. Av regionstyrelsens tertialrap-

port per april10 framgår att det finns betydande utmaningar för 2025 och 2026, men 

även i ett längre perspektiv. Se vidare avsnitt 2.2.1 gällande delårsrapportens bedöm-

ning av God ekonomisk hushållning.

Balanskrav och resultatutjämning

Enligt Rådet för kommunal redovisning11 ska delårsrapporten innehålla en bedömning 

av balanskravsresultatet utifrån helårsprognosen. Regionstyrelsen prognostiserar i de-

lårsrapporten ett balanskravsresultat för Region Stockholms 2024 på –968 mnkr. Ett 

negativt balanskravsresultat ska enligt kommunallagen återställas senast efter tre år.

Fullmäktige ska anta en åtgärdsplan för hur det negativa balanskravsresultatet ska 

återställas. Fullmäktige har möjlighet att åberopa synnerliga skäl för att inte återställa 

underskottet.

I tertialrapporten per april kommenterade regionstyrelsen två möjliga alternativ för 

Region Stockholm gällande hanteringen av ett negativt balanskravsresultat. Det ena 

skulle vara att åberopa synnerliga skäl för att inte återställa det negativa resultatet sen-

ast efter tre år. Det andra var att lösa upp tidigare års avsättning till resultatutjäm-

ningsreserv (RUR)12 så att det negativa balanskravsresultatet skulle täckas upp. Reg-

ionstyrelsen uppgav att Region Stockholm, enligt SKR:s prognos, uppfyllde villkoren 

för att använda resultatutjämningsreserven för att jämna ut årets negativa balanskravs-

resultat13.

I delårsrapporten kommenterar regionstyrelsens enbart alternativet att åberopa syn-

nerliga skäl. Både i tertialrapporten och delårsrapporten anger regionstyrelsen att slut-

ligt ställningstagande om hanteringen av underskottet i balanskravet ska tas av full-

mäktige i samband med årsredovisningen 2024.

Revisionskontoret konstaterade i 2023 års granskning av regionstyrelsens delrapport 

att Sveriges kommuner och regioner (SKR) i en analys av synnerliga skäl hänvisat till 

att förarbetena till lagreglerna innehåller exempel på företeelser som kan vara sådana 

skäl och att hänvisning till eventuella andra skäl behöver motiveras med ett mycket väl 

motiverat resonemang om God ekonomisk hushållning. Revisionskontoret konstaterar 

att detta gäller på samma sätt även för 2024.

Kapitaltäckningsgaranti för bolag

Fullmäktige beslutade i samband med hanteringen av årsredovisningen för 202314 att 

utfärda kapitaltäckningsgaranti till Landstingshuset i Stockholm AB (LISAB) på 

8 Med kommentaren:” Minska med anledning av synnerliga skäl”.
9 I delårsrapporten anges målet vara 2 654 mnkr vilket är den periodiserade budgeten för administrativa 
kostnader per den sista augusti.
10 RS 2023-0821
11 Rekommendation R17 Delårsrapport
12 Enligt delårsrapporten uppgår Region Stockholms resultatutjämningsreserv till 7 128 mnkr.
13 Enligt lagstiftningen får medel från en resultatutjämningsreserv användas för att utjämna intäkter 
över en konjunkturcykel. SKR anger att någon närmare precisering inte görs i lagen men att enligt förar-
betena bör de närmare kriterierna beslutas på lokal nivå. Region Stockholms styrdokument Policy och 
riktlinjer God ekonomisk hushållning anger att ”medel från RUR får disponeras under lågkonjunktur, vil-
ket definieras som de år när den årliga förändringstakten för skatteunderlaget för riket understiger den 
genomsnittliga förändringstakten under de senaste tio åren”.
14 RS 2023-0819
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maximalt en miljard kronor under 2024. Samtidigt godkände fullmäktige att LISAB 

fick utfärda kapitaltäckningsgarantier till dotterbolagen15 vilket LISAB:s styrelse beslu-

tade om i samband med styrelsens behandling av årsrapporten för 2023, se vidare re-

visionskontorets delrapporterings-PM för LISAB 2024.

Fullmäktige beslutade även att utfärda kapitaltäckningsgaranti till AB Storstockholms 

Lokaltrafik på maximalt två miljarder kronor under 2024. 

Per 2024-08-31 har inga kapitaltillskott behövt tillföras bolagen. Angående Medhelp 

Sjukvårdsrådgivning AB, se revisionskontorets delrapport LISAB 2024.

Revisionskontoret har i årsrapporten för regionstyrelsen 2023 rekommenderat region-

ledningskontorets ledning säkerställa en löpande rutin som innebär att ärenden om ka-

pitaltäckningsgarantier tas upp i fullmäktige så att garantin gäller hela det kommande 

verksamhetsåret16. Det framgår av revisionskontorets uppföljning av rekommendat-

ionen att beslut om kapitaltäckningsgarantier kommer att läggas i samband med bud-

getbeslutet för kommande verksamhetsår. Rekommendationen följs därmed upp efter 

fullmäktiges budgetbeslut för 2025.

Investeringar

Enligt regionstyrelsens delårsrapport prognostiserar nämnder och bolag sammantaget 

att årets utfall blir 19 985 mnkr, vilket motsvarar en upparbetningsgrad på 92 procent 

av årets budgeterade investeringsvolym. Motsvarande siffror vid delåret 2023 var 

16 711 mnkr och 88 procent. I delårsrapporten kommenterar regionstyrelsen att tidi-

gare omvärldsläge med materialbrist, långa leveranstider samt höga räntor och inflat-

ion fortsatt har påverkan på investeringsverksamheten under 2024. Detta har enligt 

regionstyrelsen i sin tur, utifrån tidsförskjutningar och fördyringar, resulterat i ökade 

utgiftsposter för flera pågående investeringar.

Investeringsutfallet för kollektivtrafiken totalt prognostiseras till 15 999 mnkr, motsva-

rande på en övergripande nivå en upparbetningsgrad på 95 procent. För de investe-

ringar som ligger inom trafikförvaltningens ansvarsområde är upparbetningsgraden 84 

procent med varierande upparbetningsgrad mellan olika investeringsprogram. För in-

vesteringar inom förvaltning för utbyggd tunnelbana (FUT) anger delårsrapporten en 

prognostiserad upparbetningsgrad på totalnivå till 110 procent. Den högre upparbet-

ningsgraden avser enligt delårsrapporten tunnelbanan till Barkarby och beror på att 

mycket av arbetet som planerades 2023 har förskjutits och genomförs under 2024.

Regionstyrelsen anger i delårsrapporten att Program Tvärbanan Norra Kistagrenen 

prognostiserar en avvikelse i den totala utgiftsprognosen på 1 552 mnkr vilket inneburit 

att programmet i juni fick ett förnyat genomförandebeslut17 godkänt i fullmäktige.

I fullmäktiges budget poängteras arbetet med ersättningsinvesteringar. Budgeten anger 

bland annat att det krävs ett vidmakthållande och systematiskt arbete med underhålls-

och ersättningsinvesteringar. Revisionskontoret noterar att regionstyrelsens delårsrap-

port inte kommenterar arbetet med ersättningsinvesteringar inom kollektivtrafiken och 

att prognostiserad upparbetningsgrad för ersättningsinvesteringar inte framgår.

För verksamhetsområdet hälso- och sjukvård anger delårsrapporten en prognostiserad 

upparbetningsgrad på 91 procent mot budgeterad investeringsvolym för 2024 på 1 668 

mnkr. Den största avvikelsen i nominellt belopp finns på Södersjukhuset med en 

15 Danderyds Sjukhus AB, Södersjukhuset AB, Södertälje Sjukhus AB, S:t Eriks Ögonsjukhus AB, Ambu-
lanssjukvården i Storstockholm AB, MediCarrier AB, Tobiasregistret AB, Locum AB, Folktandvården 
Stockholms län AB, samt Film Stockholm AB.
16 Rekommendation nr 121421
17 RS 2024-0377
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prognostiserad avvikelse på 157 mnkr (upparbetningsgrad 55 procent). Ambulanssjuk-

vården prognostiserar en upparbetningsgrad på 286 procent. Avvikelsen förklaras av 

övertagandet av fordon från Falck kopplat till övertagande av Falcks ambulansområden 

i Stockholm.

Inom verksamhetsområdet fastigheter och service prognostiseras upparbetningsgraden 

till 77 procent av budgeterad investeringsvolym på 3188 mnkr. Regionstyrelsen anger 

inte heller för fastigheter och service prognostiserad upparbetningsgrad fördelat på ny-

investeringar och ersättningsinvesteringar.

Bedömning

Revisionskontoret bedömer att regionstyrelsen i delårsrapporten i huvudsak kommen-

terat och analyserat avvikelser mot budget på ett tillfredställande sätt. I vissa fall har

revisionskontoret dock behövt inhämta kompletterande uppgifter. Redovisningen inne-

håller en uppföljning av framtagna åtgärdsplaner. Revisionskontoret bedömer att upp-

följningen av dessa tydligare borde ha kommenterats kopplat till prognostiserade avvi-

kelser mot budget (se vidare avsnitt 2.1). Mot bakgrund av formuleringar i fullmäktiges 

budget bör delårsuppföljningen av investeringsverksamheten också innehålla analys 

och rapportering om hur ersättningsinvesteringarna utvecklas.

Regionstyrelsens prognos för 2024 innebär att Region Stockholm kommer att uppnå av 

fullmäktige fastställt negativt resultatkrav. Revisionskontoret gör ingen annan bedöm-

ning.

Revisionskontoret konstaterar att de ekonomiska utmaningarna för Region Stockholm 

fortsatt är betydande, inte minst eftersom den prognostiserade resultatförbättringen 

jämfört med budget i huvudsak förklaras av faktorer som inte härrör sig från pågående 

åtgärdsarbete utan framför allt beror på tillkommande sektorsbidrag och att budgete-

rad reserv för tillkommande kostnader inte bedöms behöva utnyttjas. Mot denna bak-

grund bedömer revisionskontoret att det är viktigt med en löpande analys och återrap-

portering av pågående åtgärdsarbete ur ett flerårsperspektiv. Revisionskontoret bedö-

mer därför att den ekonomiska analysen i delårsrapporten behöver ha ett längre tids-

perspektiv än enbart innevarande år. Se vidare avsnitt 2.1 och 2.2.

Revisionskontoret menar slutligen att det för åberopande av synnerliga skäl kopplat till 

ett negativt balanskravsresultat i årsrapporten behöver finnas en tydlig motivering hur 

detta kan vara väl motiverat utifrån God ekonomisk hushållning. Detta för att kraven 

på synnerliga skäl ska kunna anses vara uppfyllda inför fullmäktiges beslut.

1.2. Regionens verksamhet

Regionens verksamheter ska på olika sätt bidra till regionens inriktningsmål och un-

derliggande mål. Måluppfyllelse mäts på nämnds-, bolags- och koncernnivå med hjälp 

av indikatorer.

Verksamheter som hälso- och sjukvård och trafik har dessutom sedan flera år följts via 

produktions- och konsumtionsmått. Budget för dessa mått fastställs av nämnder re-

spektive styrelser i verksamhetsplanerna. Vissa av måtten följs upp i regionstyrelsens 

övergripande rapportering. 

Utöver mål och indikatorer har fullmäktige beslutat om uppdrag till nämnder och bo-

lag. Enligt regionledningskontorets anvisningar till nämnder och bolag ska samtliga 

uppdrag följas upp och rapporteras i delårsrapporteringen. Enligt anvisningarna ska 

målen kommenteras och bedömas i delårsrapporten, oavsett om målets indikatorer 

mäts i perioden eller inte. Vidare ska kommentaren inkludera arbete som har genom-

förts under perioden för att bidra till att uppnå indikatorns målvärde.
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Revisionskontoret har genomfört en översiktlig granskning av delårsrapportens redo-

görelse för nuläge och prognos gällande mål och uppdrag för regionens verksamheter.

Målstyrning

Fullmäktige har beslutat om fem inriktningsmål; 

• Hälso- och sjukvården är behovsstyrd jämlik och förebygger ohälsa 

• Kollektivtrafiken är tillgänglig och attraktiv, 

• Den hållbara regionala utvecklingen ligger i framkant, 

• Verksamheten är långsiktigt hållbar och kostnadseffektiv 

• Kompetensförsörjningen är långsiktig. 

Under dessa finns 13 mål vilka i sin tur, enligt fullmäktiges målbilaga till budget 2024,

följs upp med totalt 34 indikatorer för hela regionen. Tre av dessa indikatorer ska ut-

vecklas under året varför regionledningskontoret enligt uppgift räknar med 31 indika-

torer för 2024. 

I fullmäktiges budget 202418 har antalet underliggande mål och indikatorer minskat 

jämfört med tidigare år. Granskning visar att det kvarstår utmaningar med indikatorer 

som inte är tydligt kvalitetssäkrade (se avsnitt 2.3). För de indikatorer som återstår att 

utveckla nämns ingen tidplan i budgeten.

Enligt Lag om kommunal bokföring och redovisning ska en särskild redovisning (de-

lårsrapport) upprättas för verksamheten och ekonomin. Delårsrapporten ska innehålla 

en förenklad förvaltningsberättelse.19 Rådet för kommunal redovisning anger gällande 

delårsrapporten att upplysningar ska ges om förväntad utveckling avseende ekonomi 

och verksamhet utifrån fullmäktiges mål.20 Revisionskontoret konstaterar i likhet med 

tidigare delrapporter att nämnders och bolags prognoser för måluppfyllelse inte kom-

menteras i Region Stockholms delårsrapport. Med hänvisning till att så få indikatorer 

mäts i delåret lämnar regionstyrelsen ingen prognos för inriktningsmålen21.

Uppdrag

Fullmäktige beslutar om uppdrag till nämnder och bolag, dels i samband med budget, 

dels löpande under året. Granskningen visar att det vid delårsbokslutet i augusti fanns 

152 uppdrag varav 84 kommer från fullmäktiges budget för 2024, 2 har beslutats under 

löpande verksamhetsår och 66 är kvarstående tidigare uppdrag från åren 2017 till 

2023. Revisionskontorets granskning av nämnders och bolags återrapportering visar 

att 108 rapporteras vara pågående enligt plan, 13 är pågående med avvikelse, 8 inte på-

började och 23 rapporteras vara genomförda. 

Några enskilda uppdrag kommenteras i Region Stockholms delårsrapport men region-

styrelsen redovisar inte något sammanfattat nuläge eller prognos gällande nämnders 

och bolags arbete med de av fullmäktige tilldelade uppdragen.22 Revisionskontoret har i 

delrapporten för regionstyrelsen 2023 kommenterat att en sammanfattande analys och 

18 RS 2023-0160
19 Lag om kommunal bokföring och redovisning, 13 kap
20 Rådet för kommunal redovisning, RKR: Rekommendation R17 Delårsrapport
21 I delårsrapporten anges: ”Vid bedömning av god ekonomisk hushållning konstateras att inriktnings-
målet hälso- och sjukvården är behovsstyrd, jämlik och förebygger ohälsa delvis bedöms uppnås. Avse-
ende resterande inriktningsmål mäts inte alla indikatorer vid delårsrapporteringen, varför inriktningsmå-
len följs upp först i samband med årsredovisningen.”  
22 En förteckning över samtliga uppdrag inklusive deras status finns med som fristående dokument i
sammanträdeshandlingarna. Förteckningen ger information om enskilda uppdrag men då det rör sig om 
ett stort antal uppdrag ger förteckningen ingen sammanfattande bild av status.
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återrapportering till fullmäktige gällande utestående uppdrag från innevarande och ti-

digare år bör ingå i delårsrapporteringen.

Verksamhetsområde hälso- och sjukvård

Till inriktningsmålet Hälso- och sjukvården är behovsstyrd, jämlik och förebygger 
ohälsa finns två underliggande mål, Tillgänglig hälso- och sjukvård på rätt nivå uti-
från patientens behov samt Vården är säker, effektiv och har god kvalitet. De två må-

len mäts med totalt 6 indikatorer. Därutöver genomförs nollmätning för en indikator 

och ytterligare en indikator återstår att utveckla. Av de 6 indikatorerna uppnår 3 må-

len. Inriktningsmålet bedöms delvis uppnås.

Hälso- och sjukvårdsnämndens prognos23 pekar på att det är osäkert om det underlig-

gande målet Tillgänglig hälso- och sjukvård på rätt nivå utifrån patientens behov
kommer att nås. Hälso- och sjukvårdsnämnden prognosticerar även målet Vården är 
säker, effektiv och har god kvalitet som osäkert om det kommer att nås. Regionstyrel-

sen har i sin delårsrapport bedömt indikatorerna som mäter tillgängligheten24, men 

inte målen. Regionstyrelsen kommenterar inte om det finns vidtagna eller planerade 

åtgärder för att nå målen.

Utöver uppföljning och prognos för målstyrningens indikatorer redovisar regionstyrel-

sen i delårsrapporten utvecklingen av vårdkonsumtionen. Av tabellen framgår att anta-

let läkarbesök, övriga besök och vårdtillfällen är fler jämfört med föregående år. De 

prognosticeras också bli högre än budget för innevarande år.

Tabell 1: vårdkonsumtion, inklusive primärvård exklusive invånarna i Norrtälje kommun.

Utfall Budget 2024 Prognos Förändr. utfall fg år

Läkarbesök totalt antal 4 967 605 7 743 886 8 053 122 
1,9%

Övriga besök totalt antal 9 010 718 13 608 793 13 952 738 7,0%

Vårdtillfällen totalt antal 216 979 319 447 330 262
5,5%

Regionstyrelsen pekar i delårsrapporten på faktorer som påverkar utvecklingen av an-

tal besökare. Konsekvenserna av utvecklingen kommenteras inte.

Verksamhetsområde kollektivtrafik

Till verksamhetsområdet kollektivtrafik hör inriktningsmålet Kollektivtrafiken är till-

gänglig och attraktiv samt tre underliggande mål: Kollektivtrafiken är attraktiv och 

hållbar i hela länet, Infrastrukturen är robust och möter framtidens behov samt 

Transporteffektiviteten ökar och klimatpåverkan minskar i det samlade transportsy-

stemet. Totalt mäts målen av 8 indikatorer. Dessutom ska en indikator utvecklas. Av de 

5 indikatorer som mäts vid delårsbokslutet når 3 sina målvärden.

Regionstyrelsen understryker att arbetet med att öka tryggheten är viktigt för att fler 

ska välja att resa med kollektivtrafiken. Regionstyrelsen anger i delårsrapporten att tra-

fiknämnden arbetar på flera sätt med frågan. Indikatorn Trygga resenärer - allmän 

kollektivtrafik på land och med pendelbåtar har ökat från föregående år, men

23 Hälso- och sjukvårdsnämnden, delårsrapport 2024 (RS 2023-0823), Bilaga Indikatorer
24 Indikatorerna Andel väntande till behandling inom 90 dagar hos specialist, Andel väntande till första 
besök inom 30 dagar hos specialist prognosticeras inte nå sina målvärden. Andel patienter som får me-
dicinsk bedömning inom tre dagar på husläkarmottagning prognosticeras uppnå sitt målvärde.
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prognostiseras dock inte nå målnivån. Nya trafikavtal och nya entreprenörer har vidare 

enligt regionstyrelsen gett viss ökad kundnöjdhet. Här beskriver regionstyrelsen att SJ 

under innevarande år tagit över pendeltågen vilket hittills uppvisat en stabil trafik. Av 

delårsrapporten framgår också att det för de särskilda persontransporterna har skett en

gradvis förbättring av den upplevda tryggheten i och med nytt trafikavtal sedan 2023.

Inte heller indikatorn Andel länsinvånare som upplever att de kan använda kollektiv-

trafiken för de flesta resor de gör förväntas enligt delårsrapporten uppnå målnivån. 

Åtgärder framgår inte av regionstyrelsens delårsrapport. Regionstyrelsen pekar på åt-

gärder som ökad framkomlighet, främjande av trygghet, mer tillförlitlig trafik etc. 

I delårsrapporten kommenterar regionstyrelsen att resandet har minskat för samtliga 

trafikslag till följd av distansarbete och nya resvanor efter pandemin. Resandet är inte 

tillbaka på pre-pandemiska nivåer, men har ökat de två senaste åren. Antalet resande 

med kollektivtrafik på land, vatten och med särskilda persontransporter, har ökat 2024 

jämfört med föregående år. Regionstyrelsen anger prognoser för de olika trafikslagen 

som ligger i linje med eller över budget. Som skäl anger regionstyrelsen att resandeut-

vecklingen antas främjas med återgång till kontor och pålitligare trafikavgångar.

Bedömning

I delårsrapporten lämnar regionstyrelsen prognoser för de indikatorer som mäts i delå-

ret. Vissa av indikatorerna i målstyrningen är metodmässigt svåra att mäta (se vidare 

avsnitt 2.3). Regionstyrelsens delårsrapport innehåller prognos för endast ett av full-

mäktiges fem inriktningsmål och i rapporten redovisas inte heller status eller prognoser 

för arbetet med fullmäktiges uppdrag till nämnder och bolag. Revisionskontoret bedö-

mer att regionstyrelsens delårsrapport, mot bakgrund av den normering som finns 

inom området, framåt bör innehålla prognos för fullmäktiges mål. Revisionskontoret 

bedömer vidare att fullmäktige bör ges en översiktlig bild av hur nämnders och bolags 

arbete utifrån fullmäktiges uppdrag fortgår. 

Mot bakgrund av att delårsrapporten till stora delar saknar prognos för fullmäktiges 

mål och uppdrag är det svårt att bedöma om resultaten vid årets slut kommer att vara 

förenliga med de inriktningsmål som fullmäktige beslutat.

Rekommendationer:
• Regionstyrelsen bör i enlighet med normeringen för styrelsens delårsrapport säker-

ställa att delrapporten innehåller information om förväntad utveckling utifrån full-

mäktiges mål för verksamheten.

• Regionstyrelsen bör i delårsrapporten lämna en översiktlig bild av pågående arbete 

med fullmäktiges uppdrag.

2. Samordning, styrning och kontroll

2.1. Ekonomistyrning under 2024

Budget 2024

Som framgått av avsnitt 1 har fullmäktige för 2024, liksom för 2023, beslutat om en 

budget med ett negativt resultat för Region Stockholm. I budgeten åberopar fullmäk-

tige synnerliga skäl i enlighet med kommunallagens kapitel 11 § 5, med anledning av de 

tillfälligt högre pensionskostnaderna. På likande sätt som föregående år konstaterar 

fullmäktige i budgeten att det under lång tid har byggts upp strukturella problem i flera 

av Region Stockholms verksamheter och att effektiviseringar och besparingar för att 

minska kostnadsutvecklingen därför behöver genomföras. I budgeten poängterar 
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fullmäktige särskilt arbetet med att effektivisera administrationen och minska kostna-

derna för inhyrd personal och konsulter. Kostnaderna för de administrativa proces-

serna ska under 2024 minska med 100 mnkr i förhållande till budget 2023. Det fram-

går av budgeten att regionstyrelsen har ett särskilt uppdrag att fortsätta samordna 

nämnder och bolags arbete med att minska kostnaderna för inhyrd bemanning. 

Inom ramen för det budgeterade resultatet finns en skattehöjning som enligt fullmäkti-

ges budget innebär ökade skatteintäkter på 2,4 mdkr. Trots denna skattehöjning kon-

staterar fullmäktige i budgeten att det budgeterade resultatet -4 mdkr kräver att nämn-

der och bolag genomför åtgärder motsvarande 2 mdkr.

Som framgått av avsnitt 1.1.2.2 har SL-koncernen i budgeten för 2024 ett resultatkrav 

på -299 mnkr. Budgeten kommenterar att detta är ett ”sänkt” resultatkrav och att bola-

get 2025 åter ska uppnå ett resultatkrav på 794 miljoner kronor i enlighet med resultat-

kravsmodellen samt eftersträva högre soliditet25. Sänkningen av resultatkravet anges i 

budgeten syfta till att ge ekonomiska förutsättningar att genomföra verksamhetsför-

ändringar och minska utbudet till följd av minskat resande. 

Liksom föregående år erhåller nämnderna, utöver anslagen, ersättning för de tillfälligt 

högre pensionskostnaderna. Hälso- och sjukvårdsnämnden ska inom ramen för sina 

avtal föra vidare ersättning för den högre pensionskostnaden. Folktandvården, Medi-

Carrier AB samt fastighets- och servicenämnden har enligt fullmäktige tillfälligt sänkta 

resultatkrav under 2024 för att kunna hantera högre pensionskostnader.26

I syfte att öka produktiviteten och kostnadseffektiviteten fick regionstyrelsen i uppdrag 

av fullmäktige att genomlysa verksamheten i Region Stockholm. Som en del i uppdra-

get ska regionstyrelsen se över hur samordningen mellan Region Stockholms verksam-

heter kan förbättras samt var arbetet med konsultväxling kan växlas upp.

Avstämningsärendet budget 2024

I avstämningsärendet27 för budget 2024 konstaterade regionstyrelsen att nämnder och 

bolag i sin verksamhetsplanering följt intentionerna gällande administrativa kostnader 

respektive inhyrd personal. Sammanställningen av nämnders och bolags verksamhets-

planer visade enligt avstämningsärendet att budgeten för administrativa kostnader är 

215 mnkr lägre än budget 2023. Revisionskontoret noterar att utfallet för 2023 inte 

kommenterades i ärendet vilket påverkar möjligheten att enkelt bedöma ambitionsni-

vån för år 2024 i detta åtagande.

För SLSO konstaterade regionstyrelsen att nämnden har en utmaning att nå resultat-

kravet för 2024. Enligt avstämningsärendet har SLSO i sin verksamhetsplan bedömt att 

en effektivisering motsvarande 295 mnkr kan genomföras under 2024 vilket dock en-

ligt regionstyrelsen innebär ett kvarstående bedömt underskott på 275 mnkr. Inför 

2025 bedömdes underskottet öka. På förslag av regionstyrelsen fastställde fullmäktige i 

behandlingen av avstämningsärendet ett uppdrag till regionstyrelsen att, i samråd med 

hälso- och sjukvårdsnämnden och SLSO genomföra en genomlysning av SLSO:s eko-

nomi med fokus på de verksamheter inom SLSO som bedöms göra större underskott. 

Regionstyrelsen skulle enligt uppdraget presentera en åtgärdsplan och 

25 För 2023 var resultatkravet -1 166 mnkr och utfallet -550 mnkr.
26 Budgeten anger att ”Bolagen och nämnden ska dock leverera de resultat, exklusive effekten av den 
högre pensionskostnaden, som framgår av bolagens/nämndens respektive avsnitt.”
27 Ärendet Avstämning av budget är en del av Region Stockholms budgetprocess. Enligt regiondirektö-
rens delegationsbeslut om utformningen av processen för Budget 2025 kommer avstämningsärendet 
gällande budget 2025 att tas upp i regionstyrelsen i februari 2025. Av beslutet framgår att ”Ärendet be-
handlas i regionfullmäktige endast om det i ärendet har framkommit omständigheter som kräver region-
fullmäktiges ställningstagande.”
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rekommendationer inklusive ekonomiska prioriteringar och behovsanalys i samband 

med tertialbokslutet per april.

I avstämningsärendet kommenterade regionstyrelsen ytterligare några nämnder och 

bolag:

• För trafiknämnden konstaterades att konkreta effektiviseringsåtgärder för att 

uppnå en ekonomi i balans mellan 2025-2026 inte hade definierats. Regionsty-

relsen framförde i ärendet att det är angeläget att trafikförvaltningen fastställer 

och presenterar konkreta åtgärder för att säkerställa en ekonomi i balans även 

efter 2024

• För Södersjukhuset AB bedömde regionstyrelsen att det finns utmaningar gäl-

lande att klara av 2024 års avtalade produktionsvolym. För att nå en ekonomi i 

balans behöver åtgärdsprogrammet enligt regionstyrelsen innehålla aktiviteter 

för att öka produktiviteten i verksamheten och samtidigt begränsa kostnadsök-

ningar inom flera områden.

• För AISAB konstaterade regionstyrelsen att prioriteringar och åtgärder kommer 

behöva genomföras för att nå resultatkravet.

• För serviceförvaltningen inom fastighets- och servicenämnder bedömdes att det 

kommer vara en utmaning att effektuera de tre områden som serviceförvalt-

ningen har identifierat som effektiviseringsområden för att nå resultatkravet; 

inhyrd personal, konsulter samt översyn av avtal och licenser.

• För hälso- och sjukvårdsnämnden redovisade regionstyrelsen att ett antal åtgär-

der motsvarande 169 mnkr har arbetats in i verksamhetsplanen för 2024. Trots 

detta angav regionstyrelsen att nämnden prognostiserat ett underskott 2024 på 

560 mnkr och att nämnden hanterat detta genom en uppdatering av verksam-

hetsplanen med åtgärdsförslag gällande intäktsförstärkningar på 350 mnkr och 

konstadsreducerande åtgärder på 210 mnkr.

Avstämningsärendet innehöll inte några formella uppmaningar från styrelsen till 

nämnder och bolag och inga förslag till beslut från fullmäktiges sida förutom uppdraget 

om genomlysning av SLSO.

Tertialrapporten per april 2024

Regionstyrelsens prognostiserade i tertialrapporten per april ett utfall på -2 699 mnkr 

vilket är 1 333 mnkr bättre än det budgeterade resultatet. Regionstyrelsen förklarade 

den positiva avvikelsen mot budget främst utifrån det tillkommande sektorsbidraget på 

1 267 mnkr. Fullmäktige beslutade i samband med behandlingen av tertialrapporten att 

sektorsbidraget skulle fördelas med 887 mnkr till hälso- och sjukvårdsnämnden och 

380 mnkr till primärvårdsnämnden. Regionrådsberedningen föreslog i sin skrivelse 

hur sektorsbidraget skulle användas, bland annat genom vidarefördelning av sektorsbi-

draget till vårdens utförare. 

Enligt tertialrapporten prognostiserade verksamheter inom hälso- och sjukvården re-

spektive kollektivtrafiken negativa avvikelser mot budget på -730 mnkr28  respektive -

210 mnkr. Regionstyrelsen beskrev i rapporten att undantaget sektorsbidraget hade 

prognosen för hälso- och sjukvården uppgått till -1 926 mnkr.

Kopplat till uppdraget i samband med avstämningsärendets om genomlysning av SLSO 

rapporterade regionstyrelsen i tertialrapporten att ingående verksamheter genomlysts i 

28 De nämnder/bolag som prognostiserar en negativ avvikelse är SLSO 250 mnkr, Karolinska 454 mnkr, 
Södersjukhuset 171 mnkr, Södertälje sjukhus -10 mnkr (kommunalförbundet sjukvård och omsorg 37,4 
mnkr). Positiva avvikelser prognostiseras av hälso- och sjukvårdsnämnden 42 mnkr och primärvårds-
nämnden 146 mnkr.
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syfte att förtydliga behov och ta fram åtgärder. Det framgår av rapporten att ytterligare 

bearbetning behövs i form av att åtgärder tas fram i samband med budgetunderlaget 

för att beredas i budget 2025 och beslutas i verksamhetsplanen för 2025.

Regionstyrelsens behandling av tertialrapporten innehöll inte några konkreta uppma-

ningar från regionstyrelsen till nämnder och bolag och inga förslag till beslut från full-

mäktiges sida med anledning av prognostiserade underskott hos nämnder och bolag. I 

rapporten framförde regionledningskontoret vikten av att nämnder och bolag med ne-

gativa prognoser skulle fortsätta arbetet med att ta fram åtgärder i syfte att nå en eko-

nomi i balans år 2025 och att dessa skulle återrapporteras i delårsrapporten.

I samband med tertialbokslutet per april fanns enligt tertialrapporten framtagna åt-

gärdsplaner inom den egenproducerade hälso- och sjukvården motsvarande 1 614 

mnkr. Åtgärder med störst bedömd effekt var kopplade till bemanningskostnader re-

spektive intäktsökande åtgärder. Totalt var den uppnådda effekten för perioden 745 

mnkr vilket enligt rapporten motsvarar 46 procent av framtagna åtgärdsplaner.

Regionstyrelsen kommenterade inte i tertialrapporten trafiknämndens arbete med åt-

gärder för ett resultat i balans.

Delårsrapporten

Som framgått av avsnitt 1 är delårsrapportens prognostiserade utfall för hela Region 

Stockholm -947 mnkr. Detta är en förbättring jämfört med tertialrapporten med ca 1,8

mdkr. Revisionskontorets genomgång av avvikelserna visar att i stort sett hela den pro-

gnostiserade förbättringen av resultatet finns inom regionstyrelsens resultatenhet kon-

cernfinansiering. Enligt uppgifter från regionledningskontoret handlar det inom kon-

cernfinansiering framför allt om en förbättrad prognos för de samlade skatteintäkterna 

och en förändrad bedömning gällande behovet av riskreserv som är orsaken till den för-

ändrade prognosen. 

Revisionskontorets analys visar att för nämnder och bolag har prognosen förbättrats 

för vissa och försämrats för andra. 

I delårsrapporten kommenterar regionstyrelsen vidtagna åtgärdsprogram och deras 

prognostiserat utfall för 2024 för hälso- och sjukvårdsområdet som helhet och för kol-

lektivtrafiken. Revisionskontoret noterar att regionstyrelsen inte analyserar hur arbetet 

med åtgärdsprogrammen kopplar till nämnders och bolags prognostiserade resultat. 

Regionstyrelsen återkopplar inte heller till bedömningarna av nämndernas och bola-

gens åtgärdsprogram i avstämningsärendet. Det framgår därför inte om prognostiserad 

resultatförbättring, totalt respektive för vissa nämnder, kan bedömas vara ett resultat 

av pågående arbete med åtgärdsprogram eller om det är andra faktorer som har påver-

kat. På motsvarande sätt går det heller inte att förstå försämrade prognoser inom vissa 

nämnder och bolag.  

Under flera år har fullmäktiges budget poängterat vikten av att begränsa kostnadsut-

vecklingen mot bakgrund av regionens ekonomiska läge och sedan tidigare konstate-

rade strukturella underskott. I delårsrapporten finns viss analys av hur kostnaderna för 

inhyrd personal har utvecklats jämfört med tidigare år. I övrigt görs dock enbart jämfö-

relse mot budget vilket innebär att det inte går att följa kostnadsutvecklingen över åren. 

Hälso- och sjukvårdsnämnden har i sin åtgärdsplanering tagit med ökade statsbidrag. 

Trafiknämnden har i sin planering med lägre underhåll. Det framgår av intervju med 

regionledningskontoret att dessa två åtgärder har ifrågasatts av regionledningskontoret 

utifrån att det inte framgår hur statsbidrag kan bidra till ökade intäkter utan att samti-

digt innebära högre kostnader och att statsbidrag inte heller kan ses som en varaktig 

intäktskälla. På motsvarande sätt har regionledningskontoret ifrågasatt trafiknämn-

dens åtgärd då den går tvärt emot fullmäktiges intentioner att förbättra underhåll och 
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genomföra ersättningsinvesteringar. Ingen av dessa åtgärder kommenterar regionsty-

relsen i vare sig delårsrapporten eller avstämningsärendet.  

2.1.4.1. Bidraget till åtgärder för God ekonomisk hushållning 

I budgeten för 2023 avsatte fullmäktige 150 mnkr till åtgärder för God ekonomisk hus-

hållning. I slutet av augusti 2023 fördelade regionstyrelsen medlen efter ett ansök-

ningsförfarande.29 Ca 100 mnkr fördelades till trafiknämnden för tre olika projekt. I öv-

rigt fördelades medel med större belopp till framför allt Karolinska. Enligt fullmäktiges 

beslut ska förväntade effekter följas upp vilket sedan förtydligats i regionstyrelsens be-

slut om fördelning samt i regionledningskontorets anvisningar till nämnder och bolag 

för den löpande rapporteringen. Regionstyrelsen anger i delårsrapporten att effekthem-

tagningen för trafiknämndens projekt konsultväxling beräknas vara ca 290 mnkr vilket 

uppnås först 2026. Även för arbetet med ett Data Science Lab beräknas full effekt 

komma först 2026.  Karolinskas arbete kommenteras inte. Regionstyrelsen lämnar inte 

någon samlad prognos för effekthemtagningen vare sig för 2024 eller totalt. Av uppgift 

från regionledningskontoret framgår att ursprunglig bedömd effekthemtagning fortfa-

rande gäller. 

2.1.4.2. Tillkommande sektorsbidragets användning 

Som framgått ovan har fullmäktige i samband med tertialrapporten överlåtit till hälso- 

och sjukvårdsnämnden respektive primärvårdsnämnden att besluta om sektorsbidra-

gets användning. Det framgick dock av tjänsteutlåtandet i ärendet att regeringens in-

tention med bidraget varit att ”stärka möjligheterna för hälso- och sjukvården att bed-

riva en god och patientsäker hälso- och sjukvård samt förbättra de ekonomiska förut-

sättningarna och undvika uppsägningar inom verksamheterna”. 

Regionstyrelsen lämnar ingen uppföljning av sektorsbidragets användning i delårsrap-

porten.  

2.1.4.3. Avrapportering av uppdraget att genomlysning verksamheter 

I fullmäktiges budget 2024 uppdras regionstyrelsen att ”Genomlysa verksamheten i 

Region Stockholm i syfte att öka produktiviteten och kostnadseffektiviteten”. Som 

framgått av avsnittet om avstämningsärendet ovan har fullmäktige dessutom uppdragit 

åt regionstyrelsen att, i samråd med hälso- och sjukvårdsnämnden och SLSO, genom-

föra en genomlysning av SLSO:s ekonomi med fokus på de verksamheter inom SLSO 

som bedöms göra större underskott. 

Uppdraget om genomlysning av verksamheten i Region Stockholm redovisas kortfattat 

i delårsrapporten. Här anges några faktorer som bedöms vara orsaker till minskad 

kostnadseffektivitet. Redovisningen anger att åtgärder bör ”fokusera på ökad och bättre 

samordning, rätt resurs på rätt plats och anpassning av kollektivtrafiken efter efterfrå-

gan. Dessutom behöver utbildningsplaneringen bli mer strategisk och behovsbaserad.” 

För uppdraget att genomföra en genomlysning av SLSO anger delårsrapporten att ge-

nomlysningen ”mynnade ut i ett antal åtgärder för såväl verksamheterna inom SLSO 

som i avtalen mellan hälso- och sjukvårdsnämnden och SLSO. Åtgärderna behöver be-

redas i samband med nämndernas arbete med verksamhetsplanerna för 2025.” 

Det framgår av intervju med regionledningskontoret att det inte kommer att finnas nå-

gon formell avrapportering av uppdragen som helhet utan att ytterligare iakttagelser 

 

 
29 Medlen fördelades till totalt 21 projekt. Förväntad effekthemtagning per projekt angavs i beslutsun-
derlaget från regionledningskontoret per projekt och totalt till 455 mnkr senast december 2025.  
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och slutsatser från uppdragens genomförande ingår i regiondirektörens underlag till 

regionrådsberedningens arbete med beredning och förslag till budget 2025. 

Hantering av prognostiserade negativa avvikelser mot 
resultatkrav 

Enligt regionens styrdokument Policy och riktlinjer God ekonomisk hushållning ska en 

prognostiserad avvikelse rapporteras i samband med bokslutsrapportering till respek-

tive nämnd/bolagsstyrelse som kan välja att antingen avslå eller godkänna avvikelsen. 

Om nämnden/styrelsen väljer att avslå avvikelsen ska åtgärder vidtas så att det fast-

ställda resultatkravet uppnås. Om nämnden/styrelsen istället väljer att godkänna avvi-

kelsen ska avvikelsen rapporteras till regionstyrelsen för godkännande. Regionstyrelsen 

kan i sin tur välja att godkänna eller inte godkänna avvikelsen. I principiellt viktiga fall 

ska regionstyrelsen föra ärendet vidare för godkännande i regionfullmäktige som också 

kan besluta att inte godkänna den prognostiserade avvikelsen.

Revisionskontoret noterar i likhet med tidigare år att denna föreskrivna hantering inte 

på något tydligt sätt har följts av berörda nämnder och bolag. Regionstyrelsens delårs-

rapport innehåller inte någon särskild analys gällande de nämnder och bolag som pro-

gnostiserar en negativ avvikelse mot resultatkravet. Regionledningskontorets tjänste-

utlåtande kommenterar dock dessa nämnder och bolag, inklusive deras åtgärdshante-

ring, och tjänsteutlåtandet innehåller ett förslag till beslut gällande hanteringen av 

dessa nämnders och bolags redovisning. Förslaget innebär att nämnder och bolags re-

dovisning av resultatprognoser inklusive åtgärdsplaner godkänns, med undantag för 

hälso- och sjukvårdsnämnden, Karolinska Universitetssjukhuset, Södersjukhuset AB 

och trafiknämnden som uppdras att vidta ytterligare åtgärder för en ekonomi i balans 

år 2025. Regionrådsberedningens förslag till regionstyrelsen gällande förslag till reg-

ionfullmäktiges beslut har samma innehåll.30

Planperioden 2024-2026

I samband med regionstyrelsens behandling av tertialrapporten anmäldes också en bi-

laga till tertialrapporten, Ekonomiska förutsättningar inför Budget 2025. Ett framta-

get scenario för 2025 visar att Region Stockholms resultat för 2025 inte når upp till 

nivå som är beslutad i Budget 2024 för planår 202531. Bilagan anger ett antal externa 

faktorer som påverkar regionens ekonomi negativt vilket enligt bilagan ställer krav på 

anpassningar av verksamheterna inför och under 2025 för att nå resultatöverskott. Här 

anges att det för akutsjukhusen är nödvändigt att genomföra åtgärdsplaner så att kost-

nadsnivån sänks. Här anges också att beslutad avbolagisering32 kan ge möjligheter till 

ytterligare samordning av resurser. För kollektivtrafiken anges att det behövs en stra-

tegi för att öka intäkterna och anpassa utbudet till det minskade resandet. Det är också 

enligt bilagan nödvändigt att säkerställa önskad effekt av genomförda investeringar, till 

exempel genom att ta bort busslinjer som löper parallellt med ny spårtrafik. Arbetet 

med att dimensionera de administrativa processerna och administrativa arbetsuppgif-

terna inom kärnverksamheterna behöver intensifieras och enligt bilagan är det inte 

möjligt att genomföra ytterligare investeringar för att öka kapaciteten. 

30 Protokoll från regionstyrelsens sammanträde finns inte tillgängligt när revisionskontorets lämnar 
denna rapport.
31 Enligt fullmäktiges budget 2024 ska Region Stockholm nå en ekonomi i balans 2025.
32 Fullmäktige beslutade i mars 2024 att de egenägda akutsjukhusen Danderyds sjukhus AB, Södersjuk-
huset AB, Södertälje sjukhus AB och S:t Eriks ögonsjukhus AB ska avbolagiseras och att dessa sjukhus 
verksamheter fr o m 2025-01-01 ska ingå i en nyinrättad akutsjukhusnämnd. Ambulanssjukvården 
Stockholms län AB (AISAB) ska på motsvarande sätt avbolagiseras ett år senare och verksamheten 
istället bedrivas i nämndform.
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Driftverksamheten måste prioriteras och investeringar bör i första hand göras i ersätt-

ningsinvesteringar som är kritiska för verksamheten.

Som framgått i tidigare avsnitt konstaterade regionstyrelsen i avstämningsärendet att 

trafiknämnden inte hade definierat konkreta effektiviseringsåtgärder för att uppnå en 

ekonomi i balans mellan 2025-2026. Enligt texten i ärendet är det angeläget att trafik-

förvaltningen fastställer och presenterar konkreta åtgärder för att säkerställa en eko-

nomi i balans även efter 2024. Regionstyrelsen återkommer inte till detta i delårsrap-

porten och inte heller i övrigt kommenterar regionstyrelsen vilka effekter som progno-

stiseras för planåren 2025-2026 inom pågående åtgärdsarbete i nämnder och bolag.

Bedömning

Liksom tidigare år framkommer att regionens regelverk för hantering vid prognostise-

rade underskott inte följs av berörda nämnder och bolag. Revisionskontoret noterar att 

regionledningskontoret behöver fortsätta dialogen med nämnder och bolag gällande 

hanteringen enligt regelverket. Samtidigt framgår att regionledningskontoret i sitt 

tjänsteutlåtande kommenterar prognostiserade negativa avvikelser och lämnar förslag 

till beslut gällande hanteringen av berörda nämnder och bolag. Revisionskontoret be-

dömer att detta följer regelverket men noterar att själva analysen av berörda nämnder 

och bolags åtgärdsarbete behöver finnas med i delårsrapporten.

Mot bakgrund av regionens ekonomiska läge med strukturella underskott i flera verk-

samheter bedömer revisionskontoret att regionstyrelsens rapportering och bedömning 

bör omfatta hela planperioden. Rapporteringen bör även omfatta en mer utförlig analys 

av hur verksamheternas kostnadsnivå har utvecklats i jämförelse med tidigare år.

2.2. God ekonomisk hushållning

Enligt kommunallagen ska regioner ha en God ekonomisk hushållning i sin verksam-

het. Fullmäktige ska besluta om riktlinjer för God ekonomisk hushållning för regionen 

och i budgeten ska mål, såväl finansiella mål som mål för verksamheten, som är av be-

tydelse för en God ekonomisk hushållning anges. Budgeten ska även innehålla en plan 

för verksamheten under budgetåret. I planen ska det anges mål och riktlinjer som är av 

betydelse för en God ekonomisk hushållning.

Revisionskontoret har tidigare33 konstaterat att lagstiftningens definitioner och krav 

gällande God ekonomisk hushållning inte är precisa. Tydlighet och bedömningsgrunder 

för God ekonomisk hushållning behöver därför definieras och förtydligas av kommuner 

och regioner själva utifrån var och ens förutsättningar.

Mål för God ekonomisk hushållning

Enligt regionens styrdokument Policy och riktlinjer för god ekonomisk hushållning34

ska ”God ekonomisk hushållning säkerställa en ändamålsenlig verksamhet och en ef-

fektiv hushållning med regionens skattemedel. Den ska också bibehålla värdet på reg-

ionens tillgångar och eget kapital…” Policyn innehåller inga mål ur ett långsiktigt per-

spektiv utan anger att den årliga budgeten ska innehålla mål och indikatorer som stöd-

jer en God ekonomisk hushållning. Policyn definierar i fyra punkter att budgetens mål 

ska bidra till

• en effektiv och ändamålsenlig verksamhet

• att det egna kapitalet ska öka för att säkerställa Region Stockholms soliditet. 

33 Senast i årsrapporten regionstyrelsen 2023.
34 Fastställd av fullmäktige 2023-12-12 (RS 2023-0414)
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• att säkerställa hur stor andel av nyinvesteringarna som kan finansieras med 

upptagna lån

• en tydlig och enhetlig kapitalstruktur för Region Stockholms nämnder och bolag

samt dotterbolag för att säkerställa ett robust ägande. 

Revisionskontoret konstaterade i årsrapporten för regionstyrelsen 2021 att den långsik-

tiga ekonomiska styrningen kommer vara beroende av vilka mål och indikatorer som 

fastställs i den årliga budgetprocessen. I granskningen konstaterades att de fastställda 

målen och indikatorerna för 2022 ännu inte fullt ut svarade mot de fyra punkterna i po-

licyn. Revisionskontoret konstaterade i årsrapporten för regionstyrelsen 2023 att reg-

ionens utformning av de finansiella målen gällande soliditet och finansieringen av inve-

steringar har varierat i de senaste årens budgetar. Gällande policyns skrivning om en 

tydlig och enhetlig kapitalstruktur noterar revisionskontoret att detta inte berörs vare 

sig i budget 2023 eller 2024. 

Som framgått av policyns principer ovan ska budgetens mål också bidra till en effektiv 

och ändamålsenlig verksamhet. I budget 2023 respektive 2024 är det inte tydligt om 

det är budgetens samtliga mål och indikatorer som avses men enligt uppgift från reg-

ionledningskontoret är det så man ska se hanteringen av denna princip i policyn.

För 2023 bedömde regionstyrelsen i sin årsrapport för Region Stockholm att ”Region 

Stockholm uppnår en God ekonomisk hushållning 2023 då en majoritet av inriktnings-

målen uppnås eller uppnås delvis.” Revisionskontoret noterar att regionstyrelsen i be-

dömningen inte gör någon specifik koppling till de finansiella målen. Regionens Policy 

och riktlinjer för god ekonomisk hushållning innehåller ingen tydlig skrivning hur be-

dömning ska göras av om regionen uppfyller God ekonomisk hushållning. Enligt upp-

gift från regionledningskontoret handlar det om att göra en sammanvägning av de fi-

nansiella målen och verksamhetsmålen. Som framgått av avsnitt 1.2 lämnar regionsty-

relsens inte någon prognos för 2024 gällande fullmäktiges inriktningsmål. Regionsty-

relsen lämnar inte heller någon prognos och kommenterar inte förutsättningarna gäl-

lande om God ekonomisk hushållning för 2024 kommer kunna bedömas som uppfyllt.

Enligt regionledningskontoret är detta inte möjligt då det inte finns tillräckligt underlag 

gällande indikatorerna och därmed inte några prognoser för målen. 

Ekonomiska förutsättningar ur ett långsiktigt perspektiv

Som framgått av avsnitt 2.1.6 anmälde regionstyrelsen i samband med behandlingen av 

tertialrapporten bilagan Ekonomiska förutsättningar inför Budget 2025. I bilagan pre-

senteras ett scenario över beräknad resultatutveckling för Region Stockholm 2024-

2034. Det framgår att beräkningarna innehåller en rad antaganden och osäkerheter. 

Enligt scenariot kommer resultatet successivt utvecklas positivt till en resultatnivå på 

3,5 mdkr 2026 för att sedan successivt sjunka igen fram till en nivå på -5,6 mdkr 2034. 

Den beräknade negativa resultatutvecklingen anges i grunden bero på att kostnadsut-

vecklingen beräknas ligga på en högre nivå än intäktsutvecklingen vilket kan härledas 

till en rad faktorer. Intäktsutvecklingen antas i genomsnitt vara 3,5 procent. På kost-

nadssidan anges följande; personalkostnaderna förväntas öka med 4,2 procent i ge-

nomsnitt per år, kostnaderna för den externt upphandlade och avtalade hälso- och 

sjukvården förväntas öka i genomsnitt 5,4 procent, räntekostnaderna förväntas öka i en 

snabbare takt än tidigare. 

Av bilagan framgår att skattesatsen i samband med budget 2024 höjdes med 30 öre vil-

ket anges stärka Region Stockholms ekonomi med motsvarande 2,4 mnkr. Samtidigt 

redovisas att den finansiella ställningen måste förbättras för att Region Stockholm ska 

kunna uppfylla sina ekonomiska åtaganden både nu och i framtiden. I bilagan kom-

menteras ett antal områden som kräver åtgärder framåt. För akutsjukhusen handlar 

det om att genomföra åtgärdsplaner för att uppnå en balanserad ekonomi och sänka 
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kostnadsnivån. Bilagan anger också att det är angeläget att undvika kostnadsdrivande 

ambitionshöjningar och att avbolagiseringen kan ge möjligheter till ytterligare samord-

ning av resurser. Inom kollektivtrafiken behövs en strategi som anpassar verksamheten 

till de nya förutsättningarna. (Se även avsnitt 2.1.3.)

I övrigt anges i bilagan att det finns behov av att allmänt använda Region Stockholms 

resurser mer effektivt, att intensifiera arbetet med att dimensionera de administrativa 

processerna och administrativa arbetsuppgifterna och att ha ett kontinuerligt effektivi-

seringsarbete, t.ex. genom ökad samordning och nyttande av potentialen med digitali-

sering. Enligt bilagan är det på grund av den ekonomiska situationen inte möjligt att 

genomföra ytterligare investeringar för att öka kapaciteten. Fokus behöver i första hand 

vara på att upprätthålla tillgängligheten till den befintliga verksamheten och att inve-

steringar i första hand bör göras i ersättningsinvesteringar som är kritiska för verksam-

heten. Riktade statsbidrag behöver användas på ett sådant sätt att de inte ökar kostna-

derna eller medför gap om de upphör.

Bedömning

Revisionskontoret bedömer, på likande sätt som tidigare, att det inte är helt tydligt hur 

mål och indikatorer i budgeten kopplar till de övergripande principerna i fullmäktiges 

Policy och riktlinjer för God ekonomisk hushållning. Regionstyrelsen behöver tydlig-

göra hur mål och indikatorer i budgeten är kopplade till de övergripande principerna i 

fullmäktiges policydokument för en God ekonomisk hushållning. Revisionskontoret no-

terar att det saknas en tydlig beskrivning av hur God ekonomisk hushållning i Region 

Stockholm ska bedömas och att regionstyrelsen inte lämnar någon prognos i delårsrap-

porten gällande bedömningen av God ekonomisk hushållning för 2024.

Fullmäktiges budget 2024 innehåller en redogörelse för regionens ekonomiska situat-

ion utifrån externa och interna faktorer samt vilken typ av åtgärder som behövs. Det är 

positivt att det i tertialrapportens bilaga Ekonomiska förutsättningar inför Budget 
2025 som anmäldes i samband med tertialrapporten per april finns en genomgång av 

vilka fortsatta utmaningar regionen står inför. För att bättre kunna bedöma regionens 

nuvarande status och ekonomiska utveckling ur ett mer långsiktigt perspektiv kopplat 

till God ekonomisk hushållning bedömer revisionskontoret att åtgärder och dess effek-

ter ur ett flerårsperspektiv behöver kommenteras tydligare i delårsrapporten.

Mot bakgrund av de långsiktiga utmaningarna för Region Stockholm bedömde revis-

ionskontoret i årsrapporten för regionstyrelsen 2023 att det finns behov av att särskilt 

följa utvecklingen av beställarnämndernas strategiska åtgärdsarbete. Revisionskontoret 

anser att den ansatsen saknas i regionstyrelsens delårsrapport 2024. 

2.3. Utveckling av målstyrningen och mätetal produktivitet

I budgeten för år 2024 beslutade fullmäktige om en ny modell för målstyrning. Nytt för 

2024 är färre antal mål och indikatorer. Revisionskontoret har i samband med delårs-

granskningen översiktligt granskat beredningen av indikatorerna i budget 2024.

Revisionskontoret har i tidigare rapporter rekommenderat regionstyrelsen säkerställa 

att de indikatorer som ska ingå i fullmäktiges budgetbeslut är tillräckligt kvalitetssäk-

rade så att de kan användas för styrning och uppföljning av regionens mål.35 Gransk-

ning visar att det kvarstår indikatorer i budget 2024 som inte är tillräckligt kvalitets-

säkrade. Ett exempel är Beläggningsgrad akutsjukhus som ska nollmätas under inne-

varande år. Indikatorn innebär flera utmaningar. Varje akutsjukhus tar manuellt fram 

och rapporterar uppgifter om beläggningsgrad vilket innebär en hantering som både tar 

35 Rekommendation 119047
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tid och har risk för felmarginaler. Hälso- och sjukvårdsnämnden pekar också på avsak-

naden av regelverk vilket medför olikheter i metodik för fastställande av disponibla 

vårdplatser. Aggregerade data på systemnivå riskerar därmed att bygga på uppgifter 

som inte är helt jämförbara.36 Ett annat exempel är Andel studieförbund och folkhögs-

kolor som anser att Region Stockholm bidrar till folkbildningen. Revisionskontoret 

konstaterar att Region Stockholm fördelar ekonomiska medel till folkhögskolor som 

samtidigt ska besvara frågan om regionens bidrag till folkbildningen. Detta gör att sva-

ret riskerar bli avsiktligt eller oavsiktligt avhängigt av om folkhögskolorna erhållit bi-

drag eller inte.  

Vidare har revisionskontoret tidigare kommenterat att indikatorerna som tidigare gällt 

regional utveckling37 inte har mätt Region Stockholms eget arbete för regional utveckl-

ing. I fullmäktiges budget 2024 kvarstår inte dessa indikatorer. Där planeras i stället 

enligt budgeten för en indikator som ska utvecklas, det exempel som anges är andel in-

dikatorer i årlig RUFS-uppföljning som bedöms som gröna/uppfyllda. Om denna in-

riktning för indikatorn kvarstår kommer den nya indikatorn inte heller att handla om 

Region Stockholms eget arbete för regional utveckling.  

För de indikatorer som återstår att utveckla nämns ingen tidplan i budgeten. 

Hälso- och sjukvård samt kollektivtrafik är verksamheter som utöver mål, indikatorer 

och produktion/konsumtion även mäter produktivitet. Revisionskontoret noterar att 

trafikförvaltningen i år ändrat mätmetod för nyckeltalet kostnad per personkilometer 

och att detta för närvarande enbart följs upp på helårsbasis. Det framgår av intervjuer 

att det på tjänstemannanivå i regionen, under samordning av regionledningskontoret, 

generellt pågår ett utvecklingsarbete gällande mått för produktivitet. Detta kopplar 

också till fullmäktiges uppdrag till regionstyrelsen i budget 2024, att genomlysa verk-

samheten i Region Stockholm i syfte att öka produktiviteten och kostnadseffektiviteten. 

Uppdragets genomförande handlar framför allt om hälso- och sjukvården men på-

gående arbete med att utveckla produktivitetsmätningar gäller även andra verksam-

heter.  Angående återrapportering av uppdraget om genomlysning av verksamheterna, 

se avsnitt 2.1.4.3. 

Bedömning 
Revisionskontoret bedömer att det fortsatt finns utmaningar med indikatorer och att 

tidigare rekommendation om behovet av att kvalitetssäkra indikatorer kvarstår. Revis-

ionskontoret vill också betona tidigare bedömningar gällande utformning av indikator 

för regional utveckling. Det är här viktigt att indikatorn utformas utifrån regionens rå-

dighet.  

2.4. Intern kontroll räkenskaperna 

Granskningen har genomförts av EY inom ramen för ordinarie uppdrag som konsult till 

revisionskontoret.38 

2.4.1 Redovisning av förvärv av Medhelp Sjukvårdsrådgivning AB 

I samband med granskning av LISAB noterade auktoriserad revisor att ingen förvärvsa-

nalys hade upprättats avseende bolaget Medhelp Sjukvårdsrådgivning AB som förvär-

vats under året. Det innebär att bolaget inte har konsoliderats in i LISAB:s koncern och 

 

 
36 Hälso- och sjukvårdsnämnden, delårsrapport 2024 (RS 2023-0823), Bilaga Indikatorer 
37 Rekommendation 96674 
38 EY anlitas av revisionskontoret för att som konsult översiktligt granska räkenskaperna kopplat till de-
lårsrapporteringen för regionstyrelsens redovisningsenheter samt region Stockholms delårsrapport inklu-
sive de sammanställda räkenskaperna.   
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regionens sammanställda räkenskaper. Anledningen uppges vara att slutlig köpeskil-

ling inte fastställts ännu. (Se även avsnitt 1.1.3. samt revisionskontorets delrapport för 

LISAB.) Medhelp Sjukvårdsrådgivnings resultat för den ägda perioden uppgår till ca -

21 mkr. Denna förlust borde ha varit med i regionens resultat i delårsbokslutet. Påver-

kan på regionens sammanställda resultat- och balansräkning bedöms dock inte vara vä-

sentlig.  

2.4.2 Redovisning av sektorsbidrag 

De två sektorsbidrag som erhållits om totalt 1 900 mkr har periodiserats i tolftedelar 

över 2024. Enligt Rådet för kommunal redovisning, rekommendation R17, ska bidraget 

periodiseras i lika delar från den månad då intäktskriterierna är uppfyllda. I det här fal-

let är det från februari respektive juni. Hanteringen innebär en avvikelse per augusti 

om 321 mnkr. På helårsbasis väntas intäktsfört belopp bli korrekt. 

2.4.3 Övriga iakttagelser 

Revisionskontoret har tidigare noterat att olika redovisningsprinciper tillämpas inom 

regionen då Landstingsfastigheter Stockholm aktiverar ränta på pågående projekt vil-

ket ingen annan enhet i Region Stockholm tillämpar.  

Det finns sedan tidigare identifierade risker kopplade till att regionstyrelsen och övriga 

enheter (bolag och förvaltningar) använder sig av olika redovisningssystem och ibland, 

i viss utsträckning, olika kontoplaner. Enligt regionledningskontoret finns svårigheter 

att koppla exempelvis lokala kontoplaner mot koncernkontoplan. Vidare bedömer reg-

ionledningskontoret själva att det kan vara svårt att identifiera samtliga interna trans-

aktioner, till exempel köp och försäljning av tillgångar.  

Det finns ingen intern rutin inom regionledningskontoret för att identifiera elimine-

ringar som är hänförliga till aktiviteter ute i verksamheterna. Några indikationer på yt-

terligare nödvändiga elimineringar har inte identifierats i granskningen. 

I övrigt inga noteringar av väsentlig karaktär. 

2.4.4 Bedömning 

Revisionskontoret bedömer att regionledningskontorets ledning bör säkerställa att 

hanteringen av förvärvet Medhelp Sjukvårdsrådgivning AB bokförs enligt gällande 

principer oavsett om slutlig köpeskilling är reglerad eller ej. Hanteringen kommer att 

följas upp i samband med årsgranskningen 2024. 

Samma redovisningsprinciper bör tillämpas inom regionen vid upprättandet av årsre-

dovisningen 2024. Detta, och behov av elimineringar, kommer att följas upp i samband 

med årsgranskningen 2024. 

Rekommendation: 

• Regionledningskontorets ledning bör säkerställa att hanteringen av förvärvet Med-

help Sjukvårdsrådgivning AB bokförs enligt gällande principer oavsett om slutlig kö-

peskilling är reglerad eller ej 

 

2.5. Gemensamma modeller för kompetensförsörjning med 

inriktning på sjuksköterskor 

Iakttagelserna från denna granskning, har mer detaljerat redovisats i en promemo-

ria till regionledningskontoret.  

Att rekrytera och behålla personal betraktas idag som en av de största övergripande ris-

kerna i regionen. Regionstyrelsen har, enligt reglemente, det övergripande ansvaret för 

Region Stockholms strategiska kompetensförsörjning. Revisionskontoret har granskat 
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om Regionstyrelsens modell för kompetensplanering (KOLL) och karriär/utveckling 

(kompetensstege) ger avsett stöd till vårdgivarna i arbetet med att bemanna vårdens 

verksamheter samt attrahera, behålla och utveckla personal. Granskningen har även 

omfattat hur regionstyrelsen säkerställer att erfarenheter av modellerna tas till vara. 

Fokusområde för denna granskning har varit sjuksköterskor som var den första pro-

fession som erbjöds karriärmodell genom kompetensstege. Sjuksköterskor är även en 

av de professioner där det råder brist och bristen förväntas öka de kommande åren.  

Granskningen har omfattat dokument samt intervjuer med avdelningen strategisk HR 

inom regionledningskontoret (RLK, strategisk HR), lokala HR och verksamhetsföreträ-

dare på Danderyds sjukhus, Södersjukhuset, Södertälje sjukhus, Karolinska universi-

tetssjukhuset och Stockholms läns sjukvårdsområde.  

Vårdgivarna har lagt ner omfattande resurser i KOLL sedan modellen infördes 200839 

men samtliga av de intervjuade verksamheterna har succesivt slutat arbeta aktivt med 

modellen. Ett fåtal enheter uppges ha behållit modellen och är aktiva användare. Karo-

linska universitetssjukhuset uppger att man har pausat arbetet i avvaktan på nytt it-

stöd och omarbetade processer. Anledningen till att verksamheterna har slutat använda 

modellen är dels att it-stödet upplevs krångligt och tidskrävande, dels att modellen i sig 

inte upplevs skapa nytta för verksamhet eller medarbetare. Majoriteten av registrering-

arna i it-stödet uppges vara föråldrade och vissa är engångsregistreringar i samband 

med implementation.  

RLK, strategisk HR beslutade 2023 att upphandla ett nytt it-stöd som ska ersätta det 

befintliga it-stödet.40 Revisionskontoret noterar att upphandlingen inte har föregåtts av 

en utvärdering av modellen. Utvärderingen kommer istället att ske retroaktivt. Revis-

ionskontoret ser en risk att det nya it-stödet inte kommer lösa utmaningen med mo-

dellen. 

Fullmäktige beslutade 2016 att Region Stockholm skulle utarbeta tydliga kompetens- 

och karriärutvecklingsmöjligheter för sjuksköterskor, som det finns för läkare. Region-

styrelsen uppdrog åt regiondirektören att ta fram kompetensstegar för samtliga pro-

fessioner. Därefter utarbetade regionstyrelsen en strategi för kompetensförsörjning41 

till vilken en handlingsplan42 kopplades. Handlingsplanen innehåller direktiv om när 

kompetensstegar ska vara införda i verksamheterna. I riktlinjen för kompetensstegen 

framkommer att samtliga sjuksköterskor ska registreras i kompetensstegen och beslut 

fattas genom verkställighetsbeslut där förvaltnings- och bolagsledningar förbinder sig 

att arbeta med modellen i enighet med riktlinjen.43 Riktlinjen uppger även tydligt att 

KOLL och kompetensstegen ska användas parallellt. 

Kompetensstegar syftar till att erbjuda sjuksköterskor en transparent karriär- och ut-

vecklingsmöjlighet med kvarstannande i klinisk vård. Från verksamheterna framkom-

mer att den utveckling för sjuksköterskor som modellen stödjer bara till liten del svarar 

mot verksamheternas behov. Verksamheternas främsta behov är sjuksköterskor med 

bred kompetens medan kompetensstegen leder till en specialisering (ej specialistutbild-

ning) som har begränsad efterfrågan. Placeringen i kompetensstegen ska ske oavsett 

om verksamheterna har behov av de tjänster stegen leder till eller om den enskilda in-

dividen strävar efter den karriärmöjlighet som stegen ger förutsättningar för. Det fram-

kommer i intervju med RLK, strategisk HR att samtliga sjuksköterskor inte förväntas 

göra karriär i stegmodellen, vilket inte överensstämmer med riktlinjen enligt vilken 

 

 
39 Budget 2008 
40 RHD3035 
41 LS 2016-1483 
42 LS 2016-1483 
43 RS 2022-0435  
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samtliga sjuksköterskor ska registreras i modellen. Revisionskontoret bedömer att det 

riskerar att leda till onödig administration för såväl medarbetare som chefer och att 

riktlinjens krav på att samtliga sjuksköterskor ska placeras i stegen bör omformuleras 

om intentionen inte är att samtliga ska utvecklas och göra karriär i modellen. 

Revisionskontoret menar att det finns en risk att information om antalet registrerade 

medarbetare i KOLL och kompetensstege för sjuksköterskor ger missvisande informat-

ion om modellens användning i verksamheterna. Detta eftersom registreringar ligger 

kvar även efter att nyttjandet av modellerna upphört i verksamheterna. Revisionskon-

toret konstaterar att RLK, Strategisk HR inte genomfört kvalitativ uppföljning av mo-

dellerna. Bristerna i uppföljning har lett till att Region Stockholm kvarstannar i beslut 

om att samtliga verksamheter ska använda KOLL och att samtliga sjuksköterskor ska 

registreras i kompetensstegen trots att modellernas nytta inte utvärderats. Det uppstår 

målkonflikt mellan de administrativt tunga modellerna och kraven på att minska admi-

nistrationen och fokusera på kärnverksamheten.  

Rekommendationer:  

• Regionledningskontorets ledning bör genomföra regelbunden, strukturerad och kva-

litativ uppföljning av hur modeller för kompetensförsörjning implementeras för att 

säkerställa att de ger effekt i berörda varsamheter enligt fullmäktiges intentioner.  

• Regionledningskontorets ledning bör se över riktlinjens krav på att samtliga sjukskö-

terskor ska placeras i kompetensstegen om intentionen inte är att samtliga ska ut-

vecklas och göra karriär i modellen. 

3. Delårsrapport 2024-08-31 för Region 

Stockholm 

3.1. Delårsrapport 2024-08-31 

Granskningen av den finansiella rapporteringen har utförts av EY i egenskap av konsult 

till revisionskontoret. Granskningen har utförts i enlighet med Standard för översiktlig 

granskning av finansiell delårsinformation (ISRE 2410), med beaktande av standard 

för kommunal räkenskapsrevision.   

3.1.1 Samlad bedömning 

I granskningen har det inte kommit fram några omständigheter som ger anledning att 

anse att delårsbokslutet inte, i allt väsentligt, ger en rättvisande bild av de samman-

ställda räkenskaperna per den 31 augusti 2024. 

I granskningen har det inte kommit fram några omständigheter som ger anledning att 

anse att delårsrapporten inte, i allt väsentligt, är upprättad i enlighet med lagen om 

kommunal bokföring och redovisning samt god redovisningssed. 

4. Resultatenheter inom regionstyrelsen 

I detta avsnitt görs en bedömning av ekonomiskt och verksamhetsmässigt resultat, in-

tern styrning och kontroll samt räkenskaper för regionstyrelsens redovisningsenheter 

regionledningskontoret och koncernfinansiering. 
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4.1. Regionstyrelsen/regionledningskontoret

Ekonomiskt och verksamhetsmässigt resultat – prognos per 
2024-08-31

4.1.1.1. Ekonomi

Nämndens prognostiserade resultat uppgår till 123 mnkr vilket är 123 mnkr högre än 

fullmäktiges resultatkrav. Avvikelsen i förhållande till resultatkravet motsvarar 4,1 pro-

cent av omsättningen.

Den positiva avvikelsen mot resultatkravet beror enligt regionstyrelsen i huvudsak på 

outnyttjade projektmedel avseende kompetensförsörjning, lägre personalkostnader 

med anledning av sent tillsatta tjänster samt lägre kostnader för projektet vårdens in-
formationsmiljö.

Revisionskontoret bedömer att avvikelser i förhållande till budget i huvudsak haranaly-

serats och kommenterats på ett tillfredställande sätt i nämndens delårsrapport. 

Revisionskontoret har i delrapporten för regionstyrelsen 2021 rekommenderat region-

ledningskontorets ledning att tydligare specificera och kommentera avvikelser mot 

budget i helårsprognos respektive helårsutfall44. I delårsrapporten är avvikelserna mot 

budget beskrivna på ett mer utförligt sätt än i tidigare bokslut. 

Revisionskontoret bedömer nämndens prognos för det ekonomiska resultatet i allt vä-

sentligt som rimlig. 

4.1.1.2. Verksamhet

Regionstyrelsen ansvarar för genomförandet av 44 uppdrag från regionfullmäktige 

varav sju har klarmarkerats under perioden. Fem uppdrag pågår med avvikelse. I samt-

liga fall anger regionstyrelsen att detta beror på att man inväntar (eller har inväntat) 

andra beslut som berör respektive uppdrag.

I delåret rapporterar regionstyrelsen prognos på två indikatorer45 där båda bedöms 

uppnås. Regionstyrelsen beskriver i delårsrapporten arbetet för att nå de mål som be-

rör regionstyrelsen och bedömer att samtliga mål kommer att uppnås vid årets slut.

I nämndens delårsrapport framkommer inget som innebär risk för att verksamheten 

inte kommer att kunna genomföras enligt fullmäktiges uppdrag och mål under året.

Revisionskontoret bedömer att arbetet med att säkerställa måluppfyllelsen i huvudsak 

har analyserats och kommenterats på ett tillfredställande sätt i nämndens delårsrap-

port. 

Revisionskontoret bedömer nämndens prognos för det verksamhetsmässiga resultatet i 

allt väsentligt som rimlig.  

Intern styrning och kontroll

4.1.2.1. Ekonomi- och verksamhetsstyrning

Nämndens verksamhetsplan innehåller mål, indikatorer och strategier som är i linje 

med fullmäktiges. 

44 Rekommendation nr 67990
45 Administrativa kostnader ska minska samt andel sjukfrånvaro
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4.1.2.1.1. Styrning och uppföljning av bidrag och projekt avseende kompetensför-

sörjning  

Regionstyrelsen har i sin verksamhetsplan för 2024 avsatt 300 mnkr till strategiska och 

långsiktiga insatser för Region Stockholms kompetensförsörjning. Revisionskontoret 

har i del- respektive årsrapporterna för regionstyrelsen 2023 kommenterat regionsty-

relsens arbete med avsatta medel för kompetensförsörjning och konstaterat att medlen 

inte förbrukats som planerat.  

Granskning visar att det från och med i år sker ett mer aktivt arbete för att få ut medlen 

där flera av verksamheterna bland annat fakturerar regionledningskontoret två gånger 

per år i stället för tidigare enbart vid årets slut. Enligt regionledningskontoret har detta 

lett till förbättrad uppföljning samt ökad möjlighet att styra om medel till andra områ-

den. Trots detta prognostiserar regionstyrelsen att medel för 2024 kommer finnas kvar 

vid årets slut. Av intervjuer med regionledningskontoret framgår att kontoret inför 

2025 diskuterar förändrade arbetssätt från kontorets sida, bland annat möjligheten att 

tidigare fördela ut ett visst belopp så att verksamheterna redan i verksamhetsplanen 

kan planera för detta. 

4.1.2.2. Riskanalys och plan för intern kontroll 2024 

Regionstyrelsen har fastställt en intern kontrollplan som är upprättad utifrån en risk- 

och väsentlighetsanalys. Jämfört med 2023 har två nya, obligatoriska46 risker, tillkom-

mit. Dessa avser risk för felaktig hantering av mervärdesskatt samt risk för oegentlig-

heter. Regionstyrelsen värderar åtta av tio risker som höga risker. Övriga två värderas 

som medelhöga risker. I delårsrapporten har riskerna följts upp och kommenterats på 

övergripande nivå. För att hantera riskerna har ett antal kontroller identifierats och be-

skrivits. Även dessa har kommenterats. Revisionskontoret har i årsrapporten för reg-

ionstyrelsen 2023 rekommenderat ledningen för regionledningskontoret att utveckla 

arbetet med den interna kontrollplanen så att den följer riktlinjen för intern kontroll47. 

Det framgår av revisionskontorets granskning att regionledningskontoret, som en del 

av utvecklingsarbetet inför framtagande av 2025 års internkontrollplan, har tagit fram 

en intern processbeskrivning samt stödmaterial för kontorets eget arbete med intern 

kontrollplan och uppföljning av denna.   

4.1.2.3. Lönehanteringsprocessen 

EY har i samband med delåret, inom ramen för sitt generella granskningsuppdrag från 

revisionskontoret, granskat lönehanteringsprocessen och tagit del av rutinbeskriv-

ningar och policydokument samt intervjuat ansvariga för hanteringen. Granskning av 

en lönetransaktion från initiering till utbetalning visar avsaknad av kontroll av änd-

ringar i fasta data samt brister i signering av anställningsavtal.   

4.1.2.4. Granskningar utan väsentliga iakttagelser 

EY har på uppdrag av revisionskontoret granskat ledningsnära kostnader och represen-

tation, leverantörsfakturaprocessen samt bokslutsprocessen utan några väsentliga iakt-

tagelser. 

 

 
46 Risker som enligt regionledningskontorets anvisningar för intern kontrollplanen 2024 är obligatoriska 
för samtliga nämnder och bolag.  
47 Rekommendation nr 121424 
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4.1.2.5. Bedömning

Revisionskontoret bedömer att regionledningskontorets pågående arbete för att för-

bättra utfallet för kompetensförsörjningsmedlen är positivt och kommer att följa ut-

vecklingen under 2025.

Revisionskontoret bedömer likaså att arbetet med riskanalys och plan för internkon-

troll som påbörjats på regionledningskontoret är positivt men inväntar internkontroll-

planen för 2025 innan en bedömning av rekommendationen görs. Rekommendationen 

kvarstår därmed och följs upp i årsrapporten.

Då regionledningskontoret avropar tjänsten lönehantering av serviceförvaltningen 

inom regionen bedömer revisionskontoret att regionledningskontoret i dialog med ser-

viceförvaltningen bör implementera kontroller för att stärka dessa områden. 

Rekommendation:
• Regionledningskontorets ledning bör i samråd med serviceförvaltningen säkerställa 

att kontrollmomenten i löneprocessen stärks.

Räkenskaper/Delårsrapport 2024-08-31

Granskningen av den finansiella rapporteringen har utförts i enlighet med Standard för 

översiktlig granskning (ISRE 2410), med beaktande av standard för kommunal räken-

skapsrevision.  

I granskningen har det inte kommit fram några omständigheter som ger anledning att 

anse att delårsrapporten inte, i allt väsentligt, är upprättad i enlighet god redovisnings-

sed och de regioninterna anvisningarna.

4.2. Regionstyrelsen/koncernfinansiering 

Koncernfinansiering är en redovisningsenhet inom regionstyrelsen där poster av reg-

ionövergripande karaktär redovisas.

Ekonomiskt resultat – prognos per 2024-08-31

Enligt den regionövergripande delårsrapporten48 är budgeterat resultat för redovis-

ningsenheten koncernfinansiering -4 348 mnkr medan regionstyrelsen prognostiserar 

ett utfall på -407 mnkr. För koncernfinansiering prognostiserar därmed regionstyrelsen 

en positiv avvikelse mot budget på 3941 mnkr. Det framgår av uppgifter från regionled-

ningskontoret att merparten av överskottet beror på att budgeterade reserver för högre 

kostnader på totalt 4 mdkr (3 655 mnkr inom Övriga kostnader och 346 mnkr inom fi-

nansnettot) nu har bedömts inte behöva användas och därför inte finns med i region-

styrelsens prognos för helåret. I koncernfinansiering positiva avvikelse ingår vidare ett 

antagande om att verksamhetens kostnader på totalnivå kommer att bli ca 400 mnkr 

lägre jämfört med de prognoser som lämnats i verksamheternas delårsrapporter. 

De prognostiserade lägre kostnaderna enligt ovan motverkas delvis av att regionstyrel-

sen prognostiserar högre kostnader kopplat till pensionsskulden (401 mnkr). Skattein-

täkterna prognostiseras bli lägre än budgeterat (512 mnkr) vilket dock motverkas av att 

kostnaden inom utjämningssystemet samtidigt prognostiseras bli lägre (652 mnkr).

Analysen av resultaträkningens olika rader försvåras av att en post i budgeten för kon-

cernfinansiering lagts inom felaktig resultatrad, se avsnitt 1.1.1.

48 Det tas inte fram någon separat delårsrapport för koncernfinansiering.
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Intern kontroll

Inom enheten för koncernfinansiering hanteras redovisning av skatteintäkter och stats-

bidrag, beräkning av personalomkostnadspålägg, redovisning av pensioner samt finan-

siering genom extern upplåning. Verksamheten hanteras av ett mindre antal nyckelper-

soner. Revisionskontoret rekommenderade redan i delrapporten för regionstyrelsen 

201949, bl.a. i syfte att minimera risken för personberoende, regionledningskontoret att 

stärka den interna kontrollen genom att upprätta rutinbeskrivningar för väsentliga pro-

cesser med påverkan på den finansiella rapporteringen och dokumentera riskanalyser 

med identifiering av motverkande kontrollmoment. I samband med delårsgransk-

ningen 2024 har EY, inom ramen för det sitt generella granskningsuppdrag från revis-

ionskontoret, granskat den interna kontrollen avseende beräkningen av personalom-

kostnadspålägg (PO-pålägg), hanteringen av erhållna bidrag och lämnade anslag, redo-

visning av pensioner, skatteintäkter och statsbidrag samt finansiering via extern upplå-

ning. Inga väsentliga avvikelser har noterats, se dock avsnitt 2.4 gällande periodisering 

av de s.k. sektorsbidragen. Generellt konstaterar dock revisionskontoret, liksom tidi-

gare år, att specifika rutin- eller processbeskrivningar inte är upprättade eller endast 

delvis upprättade för de väsentliga processerna inom koncernfinansiering. Vid gransk-

ningen i samband med delåret 2024, noteras detta behov särskilt kopplat till redovis-

ningen av pensionerna.

Av tidigare års granskning har framgått att en process för att bredda kunskaperna till 

flera personer har påbörjats. Revisionskontoret konstaterar i samband med årets 

granskning, liksom tidigare år, att arbetet ännu inte har slutförts. 

Revisionskontoret bedömer att tidigare lämnad rekommendation gällande doku-

mentation av rutiner samt kontrollmoment fortsatt inte är åtgärdad men bedömer i öv-

rigt att den interna kontrollen i granskade processer inom redovisningsenheten kon-

cernfinansiering är tillräcklig. Revisionskontoret menar att arbete utifrån den tidigare 

lämnade rekommendationen nu behöver prioriteras. 

Revisionskontoret noterar att resultatuppföljningen i delårsrapporten försvåras av att 

budget och utfall/prognos i något fall inte ”matchas” på samma rad i resultaträkningen 

(se avsnitt 1.1.1 och 4.2.1). Revisionskontoret noterade en liknande problematik i års-

rapporten för 2023. Regionledningskontorets ledning bör säkerställa att budgetering 

och redovisning sker i enlighet med gällande kontoplan. I de fall detta ändå inte har 

kunnat säkerställas bör resultatanalysen i regionstyrelsens rapportering tydligt peka på 

dessa förhållanden så att analysen av avvikelser i resultaträkningen handlar om de fak-

tiska förhållandena i verksamheten.

Rekommendation:
• Regionledningskontorets ledning bör, i syfte att underlätta resultatanalysen, säker-

ställa att både budgetering och redovisning sker i enlighet med gällande kontoplan. I 

de fall detta inte är praktiskt möjligt bör rapporteringen vara tydlig med hur de fak-

tiska avvikelserna i verksamheten ser ut.

Räkenskaper 2024-08-31

Granskningen av den finansiella rapporteringen har utförts i enlighet med Standard för 

översiktlig granskning av finansiell delårsinformation (ISRE 2410), med beaktande av 

standard för kommunal räkenskapsrevision.  

I granskningen har det inte kommit fram några omständigheter som ger anledning att 

anse att räkenskaperna för redovisningsenheten koncernfinansiering inte, i allt 

49 Rekommendation nr 29370
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väsentligt, är upprättade i enlighet med god redovisningssed och de regioninterna an-

visningarna. 

5. Yttrande över Årsrapport 2023 

Regionstyrelsen har 2024-08-20 lämnat yttrande över revisionskontorets årsrapport 

för 2023. Styrelsen har inte i sitt yttrande framhållit synpunkter som avviker från revis-

ionskontorets synpunkter i rapporten. I yttrandet kommenteras genomfört, pågående 

och planerat arbete kopplat till några av årsrapportens fördjupningsavsnitt och de re-

kommendationer som lämnades i årsrapporten. Enligt yttrandet följs åtgärdsprogram-

men upp löpande och återrapporteras till fullmäktige. Regionledningskontorets anvis-

ningar för 2024 lyfter fram hantering samt beskrivning av åtgärder kopplat till lämnad 

prognos, även ur ett flerårsperspektiv. Yttrandet framhåller även pågående genomlys-

ning av vårdverksamheterna med återrapportering i juni 2024. Vidare kommenteras 

att processen för framtagande av mål och indikatorer har stärkts. Avseende ägarstyr-

ning framhåller yttrandet beslutet om avbolagisering av akutsjukhusen och AISAB samt 

att LISAB kommer återgå till att vara ett holdingbolag. Vidare framhålls att den ege-

nägda vården från 2026 kommer få sina uppdrag via den årliga budgeten. Ansvaret för 

samordning av den egenägda vården kommer därmed enligt yttrandet ligga hos region-

styrelsen. I övrigt lyfter yttrandet fram pågående arbete för att tydliggöra vad som gäl-

ler avseende gemensamma tjänster inom regionen, planerat arbete som syftar till att 

tydliggöra risker och kontroller i den finansiella rapporteringen samt tydliggörande av 

redovisningsregler kring redovisning av medicintekniska investeringar. Beslut om kapi-

taltäckningsgarantier kommer tas upp under hösten i samband med budget.



 

 

 

Vad gör regionrevisorerna? 

Regionrevisorerna granskar den verksamhet som bedrivs av regionens nämnder  

och bolagsstyrelser. Revisionsuppdraget är det största inom kommunal verksamhet. 

Att vara revisor är ett förtroendeuppdrag vars syfte är att med oberoende, saklighet  

och integritet främja, granska och bedöma verksamheten. Den övergripande  

uppgiften för revisorerna är att granska hur nämnder och styrelser tar sitt ansvar.  

De förtroendevalda revisorerna är fullmäktiges och ytterst medborgarnas instrument  

för den demokratiska kontrollen. De har därmed en viktig funktion i den lokala  

självstyrelsen. 

Ledamöter i nämnder och styrelser ansvarar inför fullmäktige för hur de själva,  

anställda och uppdragstagare genomför verksamheten. I ansvaret ingår att genomföra 

en ändamålsenlig verksamhet utifrån fullmäktiges mål, beslut och riktlinjer samt de  

föreskrifter som gäller för verksamheten, på ett ekonomiskt tillfredsställande sätt och 

med en tillräcklig intern kontroll samt att upprätta rättvisande räkenskaper. 

I årsrapporter för nämnder och styrelser sammanfattar revisionskontoret den  

granskning som genomförts under det gångna året. Verksamhetsrevisionen  

redovisas löpande i projektrapporter. Publikationerna finns på www.regionstockholm.se.  

Det går även att prenumerera på regionrevisorernas nyhetsbrev genom att anmäla  

intresse via e-postmeddelande till regionrevisorerna.rev@regionstockholm.se. 

Postadress: Box 22230, 104 22 Stockholm 

Besöksadress: Hantverkargatan 25 b (T-bana Rådhuset) 

Telefon: 08-737 25 00 

E-post: regionrevisorerna.rev@regionstockholm.se  

Hemsida: www.regionstockholm.se  

http://www.regionstockholm.se/
mailto:regionrevisorerna.rev@regionstockholm.se
mailto:regionrevisorerna.rev@regionstockholm.se
http://www.regionstockholm.se/
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Regionstyrelsen 

Ekonomistyrning 

Ursprung Rekommendation Åtgärdad Revisionens kommentar 

86668 
Från rapport 
2022 Delrapport 
 

Regionstyrelsen bör tydliggöra och säkerställa hanteringen 
när nämnder/styrelser prognostiserar negativa avvikelser 
mot resultatkrav. 

 Delår 2024 
 

Liksom tidigare år framkommer att regionens regelverk för 
hantering vid prognostiserade underskott inte följs av be-
rörda nämnder och bolag. Revisionskontoret noterar att 
regionledningskontoret behöver fortsätta dialogen med 
nämnder och bolag gällande hanteringen enligt regelver-
ket. Samtidigt framgår att regionledningskontoret i sitt 
tjänsteutlåtande till delårsrapporten kommenterar progno-
stiserade negativa avvikelser och lämnar förslag till beslut 
gällande hanteringen av berörda nämnder och bolag. Revis-
ionskontoret bedömer att detta följer regelverket men no-
terar att själva analysen av berörda nämnder och bolags åt-
gärdsarbete behöver finnas med i delårsrapporten för att 
denna ska ge fullmäktige en fullständig bild av den ekono-
miska situationen. 

Rekommendationen bedöms vara delvis åtgärdad och kom-
mer att följas upp på nytt i samband med delårsrapporte-
ringen 2025. 
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Fastighetsförvaltning 

Ursprung Rekommendation Åtgärdad Revisionens kommentar 

73634 
Från rapport 
2021/07 Projektrapport 
 

Regionstyrelsen bör bereda förslag på styrande principer 
inom fastighetsområdet för beslut i fullmäktige, antingen 
årligen som del i regionens budget eller i ett separat styrdo-
kument. 

 ÅR 2023 
 

Av regionstyrelsens yttrande på den aktuella rapporten 
framgår att regionstyrelsen har i uppdrag att ta fram en 
långsiktig plan för regionens mark- och fastighetsägande. 
Arbete med att utforma och ta fram planen pågår, och en 
viktig utgångspunkt i arbetet har varit att en sådan plan bör 
utgå från och befästa de grundläggande principer som ska 
gälla. Även styrande principer inom fastighetsområdet bör 
beslutas av fullmäktige, även om granskningen visar att de 
fortsatt tillämpas i praktiken.  Vad gäller den del av planen 
som rör fastigheterna och strategier är formatet ännu inte 
fastställt, men det är sannolikt nödvändigt att även denna 
del beslutas av fullmäktige. 

Revisionen avser att följa upp ovanstående arbete och till-
hörande beslut i fullmäktige kring ovan. 

Uppföljning av status på rekommendationen planeras ske i 
samband med årsbokslut 2024. 

73635 
Från rapport 
2021/07 Projektrapport 
 

Regionstyrelsen bör bereda förslag på en markanvisnings-
policy för beslut i fullmäktige, för att säkerställa att mar-
kanvisningar sker på affärsmässig grund. 

 ÅR 2023 
 

Enligt uppgift från regionledningskontoret  pågår arbetet 
med att ta fram en policy för markanvisning som säkerstäl-
ler att markanvisningar sker på marknadsmässig grund som 
en del i framtagandet av den plan för mark och fastighetsä-
gande som regionstyrelsen tar fram utifrån tidigare upp-
drag från fullmäktige. 

Revisionen avser att följa upp ovanstående arbete och till-
hörande beslut i fullmäktige kring ovan. 

Uppföljning av status på rekommendationen planeras ske i 
samband med årsbokslut 2024. 
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Ursprung Rekommendation Åtgärdad Revisionens kommentar 

73638 
Från rapport 
2021/07 Projektrapport 
 

Regionstyrelsen bör säkerställa att den mark- och fastig-
hetsägarplan som styrelsen tar fram på uppdrag av fullmäk-
tige även beslutas av fullmäktige 

 ÅR 2023 
 

Av regionstyrelsens yttrande på den aktuella rapporten 
framgår att regionstyrelsen har i uppdrag att ta fram en 
långsiktig plan för regionens mark- och fastighetsägande. 
Arbete med att utforma och ta fram planen pågår, och en 
viktig utgångspunkt i arbetet har varit att en sådan plan bör 
utgå från och befästa de grundläggande principer som ska 
gälla. Även styrande principer inom fastighetsområdet bör 
beslutas av fullmäktige, även om granskningen visar att de 
fortsatt tillämpas i praktiken. Det förslag till policy för mar-
kanvisningar som tagits fram bör beslutas av fullmäktige, 
även om det inte nödvändigtvis behöver hanteras i samma 
dokument som planen. Vad gäller den del av planen som 
rör fastigheterna och strategier är formatet ännu inte fast-
ställt, men det är sannolikt nödvändigt att även denna del 
beslutas av fullmäktige. 

Revisionen avser att följa upp ovanstående arbete och till-
hörande beslut i fullmäktige kring ovan. 

Uppföljning av status på rekommendationen planeras ske i 
samband med årsbokslut 2024. 

Hållbarhet 

Ursprung Rekommendation Åtgärdad Revisionens kommentar 

66458 
Från rapport 
2021/02 Projektrapport 
 

Regionstyrelsen bör, tillsammans med trafiknämnden, fas-
tighets- och servicenämnden och Locum AB, tydliggöra 
vilka prioriterade insatser som behöver genomföras för att 
säkerställa att regionens samhällsviktiga verksamheter kan 
motstå och hantera framtida klimatförändringar. 

 ÅR 2023 
 

Fastighets- och servicenämnden (FSN) har enligt fullmäkti-
ges uppdrag 2023 utrett och tagit fram beslutsunderlag på 
investeringsbehov i vårdens fastigheter utifrån särskild spe-
cifikation för att uppnå MSB:s robusthetsnivå brons. Arbe-
tet inkl. även den påverkan som klimatförändringar kan 
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Ursprung Rekommendation Åtgärdad Revisionens kommentar 

medföra samt att tydliggöra regiongemensamma priorite-
ringar. 

Beredningen för vårdens fastigheter tog fram ett gemen-
samt förslag för vilka fastighetsbehov, investeringsbehov i 
allmänhet.  Förslaget finns med i FSN:s budgetunderlag för 
2024. Förslaget inkl. robusthetsskapande åtgärder. Locum 
har vidare gjort gap-analyser maa av risk och sårbarhetsa-
nalys (RSA) . 

Region Stockholms RSA (RS 2022-0908) påpekar behov och 
åtgärder som ännu inte är åtgärdade. Revisionen avvaktar 
vidare arbete med beredningens förslag och FSN:s besluts-
underlag.  Rekommendationen bedöms vara delvis åtgär-
dad. 

66459 
Från rapport 
2021/02 Projektrapport 
 

Regionstyrelsen bör bereda för beslut i fullmäktige vilka pri-
oriterade insatser som behöver genomföras för att säker-
ställa ett regionövergripande klimatanpassningsarbete och 
att regionens samhällsviktiga verksamheter kan motstå och 
hantera framtida klimatförändringar. 

 Delår 2024 
 

Rekommendationen följs upp till årsrapporten 2024 

Kommentar ÅR 2023: Sårbarheter och behov är identifie-
rade i den koncernövergripande risk- och sårbarhetsana-
lysen (RS 2022-0908). Det finns i analysen framtagna åt-
gärdsförslag. Fastighets- och servicenämnden har i enlighet 
med fullmäktiges uppdrag i budget 2023 , utrett investe-
ringsbehov i vårdens fastigheter utifrån särskild specifikat-
ion för att uppnå MSB:s robusthetsnivå brons och inkl. även 
påverkan av klimatförändringar. Ännu finns dock ingen pri-
oriteringsordning eller -beslut varför rekommendationen 
bedöms vara delvis åtgärdad. 

Inköp och upphandling 

Ursprung Rekommendation Åtgärdad Revisionens kommentar 

29153 
Från rapport 

Regionstyrelsen bör säkerställa att rutiner och arbetssätt 
finns för att genomföra systematiska utvärderingar av 

 Delår 2023 
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Ursprung Rekommendation Åtgärdad Revisionens kommentar 

2017/5 Projektrapport 
Tidigare ID 
1103 

genomförda upphandlingar i syfte att kontinuerligt utveckla 
upphandlingsprocessen. 

 

Rekommendationen är planerad att följas upp under 2024 i 
samband med annan inplanerad granskning. 

51312 
Från rapport 
2020 Delrapport 
 

Regionstyrelsen bör säkerställa att det i styrande dokument 
framgår hur inköp och varuförsörjning ska upprätthållas un-
der en kris. 

 ÅR 2023 
 

Steg mot en förstärkning av varuförsörjning har tagits, men 
fortfarande saknas ett samlat grepp och en övergripande 
strategisk inriktning för Regionens varuförsörjning. Risk- 
och sårbarhetsanalysen för Region Stockholm (2022-0908) 
konstaterar också att mycket arbete kvarstår vad gäller ma-
terielförsörjning. Revisionen inväntar översynen av policy 
och riktlinjer för inköp för vidare uppföljning. 

Investeringar 

Ursprung Rekommendation Åtgärdad Revisionens kommentar 

58382 
Från rapport 
2020/8 Projektrapport 
 

Regionstyrelsen bör säkerställa att utvärderingar och slut-
redovisningar av avslutade investeringar genomförs mot 
fullmäktiges ursprungliga genomförandebeslut gällande tid-
plan, investeringsutgifter och objektsinnehåll. 

 ÅR 2023 
 

Revisionen har ännu inte kunnat följa upp om och hur reg-
ionstyrelsen faktiskt rapporterar avslutade investeringar till 
investeringens beslutsinstans, i detta fall fullmäktige. För 
2023 konstaterar revisionen att ingen investering rapporte-
ras som avslutad i årsredovisningen varför slutuppföljning 
även i år skjuts upp till kommande år. Rekommendationen 
bedöms som delvis åtgärdad. 

Nästkommande uppföljning bedöms ske i samband med 
årsrapportering 2024.. 

119484 
Från rapport 
2023/09 Projektrapport 
 

Regionstyrelsen bör säkerställa att det genomförs samord-
ning och prioritering av vårdgivarnas behov av MT-investe-
ringar som utgår från ett långsiktigt planerat framtida vård-
behov 

 ÅR 2023 
 

Uppföljning av status på rekommendationen planeras ske i 
samband med årsbokslut 2024. 
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IT/informationssäkerhet 

Ursprung Rekommendation Åtgärdad Revisionens kommentar 

97503 
Från rapport 
2022/11 Projektrapport 
 

Regionstyrelsen bör tydliggöra ansvar och roller gällande 
ägarskap och förvaltning av vårdinformationsmiljön 

 Delår 2024 
 

Avstämning om uppföljning kommer att göras med region-
ledningskontoret. 

Kommentar ÅR 2023: Revisionen konstaterar att det styr-
dokument som gett viss vägledning, Strategi för It och digi-
talisering 2020-2023, inte gäller framöver. Revisionen note-
rar att regionens styrdokument för informationssäkerhet 
har skrivningar om ägarskap inom it men utan att frågan 
om ägarskap är tydligt definierad. Granskningen visar också 
att den förvaltningsstyrningsmodell som finns på intranätet 
mer har formen av att vara en rekommendation som an-
vänds inom en del av hälso- och sjukvårdsområdet men 
som inte har någon fastställd roll i regionens it-styrning. Re-
visionen bedömer därför att regionens it-styrning fortsatt 
behöver tydliggöras. Det gäller såväl ansvar och roller för 
regionens it- och digitaliseringsarbete som ägarskap av digi-
tala tjänster. Revisionen konstaterar samtidigt att det nu 
pågår ett utvecklingsarbete, som i hög grad berör vårdin-
formationsmiljön, för att tydliggöra styrningen av it dels på 
en generell nivå, dels med att se över nuvarande förvalt-
ningsstyrningsmodell. Rekommendationen bedöms vara 
delvis åtgärdad. 

97504 
Från rapport 
2022/11 Projektrapport 
 

Regionstyrelsen bör ta fram en strategisk plan som tydlig-
gör hur det fortsatta arbetet med huvudjournalsystem och 
vårddatalager ska genomföras och hur risker och utma-
ningar ska hanteras. 

 Delår 2024 
 

Avstämning om uppföljning kommer att göras med region-
ledningskontoret. 

Kommentar ÅR 2023: Arbetet med huvudjournalsystem 
och vårddatalager är en del av programmet Generations-
skifte Vårdens IT. För programmets inriktning hänvisas till 
en rapport från 2021: Återrapportering hur 
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Ursprung Rekommendation Åtgärdad Revisionens kommentar 

generationsskifte i vårdens it-miljö kan återupptas. Revis-
ionen konstaterar att rapporten inte är ett aktivt doku-
ment, t ex på intranätet. Av presentationsmaterial framgår 
att delar av innehållet i rapporten har vidareutvecklats. Re-
visionen bedömer att det inte är tydligt om den tidigare åt-
gärdsplanen är ett formellt styrande dokument och hur det 
i så fall förhåller sig till den övergripande it-styrningen och 
den löpande utvecklingen av innehållet i programmet Ge-
nerationsskifte vårdens it. Arbetet med nytt huvudjournal-
system och vårddatalager är ett mycket viktigt utvecklings-
arbete för vårdens infrastruktur men också komplext med 
bland annat beroenden till annat utvecklingsarbete. Risker 
och utmaningar behöver tydliggöras liksom hur dessa ska 
mötas. Rekommendationen bedöms vara delvis åtgärdad. 

97505 
Från rapport 
2022/11 Projektrapport 
 

Regionstyrelsen bör sammanställa och tydliggöra ekono-
miska och organisatoriska förutsättningar för arbetet med 
huvudjournalsystem och vårddatalager och specifikt Karo-
linskas respektive regionstyrelsens roller i utvecklingen av 
vårddatalager. 

 Delår 2024 
 

Avstämning om uppföljning kommer att göras med region-
ledningskontoret. 

Kommentar ÅR 2023: Uppföljande granskning visar att det 
inte finns någon samlad information om de ekonomiska 
förutsättningarna för arbetet med huvudjournalsystem och 
vårddatalager för hela projektperioden. För huvudjournal-
systemet avvaktas enligt uppgift resultatet av pågående 
upphandling. Det har tydliggjorts att Karolinska för närva-
rande inte har något uppdrag att utveckla ett regionalt 
vårddatalager. Någon organisation för arbetet med det reg-
ionala vårddatalagret är inte redovisad, projektledare är 
inte utsedd. Arbetet med huvudjournalsystem är en del av 
program Generationsskifte vårdens IT. Granskningen visar 
att dokumentation av programmet och ingående projekt 
varierar, styrgruppsstrukturer finns att tillgå i presentat-
ionsmaterial från program och projekt men den formella 
ansvarsstrukturen är enligt revisionens bedömning inte 
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Ursprung Rekommendation Åtgärdad Revisionens kommentar 

tillräckligt tydliggjord. Se vidare revisionens årsrapport reg-
ionstyrelsen 2023. Rekommendationen bedöms vara delvis 
åtgärdad. 

97506 
Från rapport 
2022/11 Projektrapport 
 

Regionstyrelsen bör säkerställa former för beslutsfattande i 
nu planerat utvecklingsarbete gällande vårdinformations-
miljön och att beslut fattas på rätt nivå. 

 Delår 2024 
 

Avstämning om uppföljning kommer att göras med region-
ledningskontoret. 

Kommentar ÅR 2023: För vissa av de ingående projekten i 
programmet Generationsskifte vårdens IT finns projekt-
dokumentation. Dessa innehåller i varierande form beskriv-
ning av styrgruppsstrukturer men det formella ansvaret gäl-
lande beslut är svårt att utläsa. Var sig för arbetet med hu-
vudjournalsystem, vårdinformationsmiljön eller själva pro-
grammet Generationsskifte vårdens IT finns en fastställd 
dokumentation som visar det formella ansvaret och hur be-
slutsstrukturen ser ut samt vilken typ av beslut som behö-
ver fattas framåt. Det framgår av granskningen att sjuk-
vårdsdirektören löpande fattar beslut framförallt om an-
vändandet av de för året avsatta medlen inom RS/RLK:s 
budget för programmet. Eftersom protokoll från styrgrupp-
smötena kopplat till själva programmet samt huvudjournal-
system och arbetet med vårdinformationsmiljön inte finns 
tillgängliga saknas transparens i styrgruppernas arbete. Re-
kommendationen bedöms vara delvis åtgärdad. 

97507 
Från rapport 
2022/11 Projektrapport 
 

Regionstyrelsen bör säkerställa att informations- och pati-
entsäkerhetsrisker gällande vårddatalagret analyseras. 

 Delår 2024 
 

Avstämning om uppföljning kommer att göras med region-
ledningskontoret. 

Kommentar ÅR 2023: Det framgår av granskningen att Ka-
rolinska har genomfört riskanalyser gällande informations- 
och patientsäkerhetsrisker för det interna datalager som 
för närvarande är under utveckling inom Karolinska. 
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Ursprung Rekommendation Åtgärdad Revisionens kommentar 

Beroende av kommande användningsområden och om ett 
regiongemensamt vårddatalager ska utvecklas tillkommer 
ytterligare risker varför ytterligare analyser kommer be-
höva hanteras framåt. Rekommendationen bedöms vara 
delvis åtgärdad. 

Personal 

Ursprung Rekommendation Åtgärdad Revisionens kommentar 

36966 
Från rapport 
2019/10 Projektrapport 
 

Regionstyrelsen bör säkerställa att konkretiseringen av ar-
betet med kompetensförsörjningsstrategin sker på längre 
sikt än ett år i taget. 

 ÅR 2023 
 

Den kompetensförsörjningsstrategi som gällde vid rekom-
mendationens tillkomst, upphörde att gälla år 2021. Frågan 
om långsiktighet kvarstår dock och med det nya uppdrag 
som givits i budget 2023 (RS 2022-0123) om att arbeta fram 
och implementera en ny kompetensförsörjningsstrategi 
kvarstår rekommendationen. Revisionen planerar en ny 
granskning i frågan under 2024. Uppföljningen av rekom-
mendationen görs till årsrapporten 2024. 

73637 
Från rapport 
2021/07 Projektrapport 
 

Regionstyrelsen bör snarast verka för att anställningsförhål-
landet för förvaltningschefen för fastighetsverksamheten 
formaliseras så att denne är anställd av regionen. 

 ÅR 2023 
 

Rekommendationen är planerad att följas upp i samband 
med årsgranskningen 2024 

Strategisk styrning och organisation 

Ursprung Rekommendation Åtgärdad Revisionens kommentar 

57480 
Från rapport 
2020/5 Projektrapport 
 

Regionstyrelsen bör tydliggöra hälso- och sjukvårdsnämn-
dens ansvar för digitaliseringen, särskilt i rollen som bestäl-
lare av hälso- och sjukvård. 

 ÅR 2023 
 

Revisionen har i tidigare uppföljning noterat att det i bud-
get 2022 finns ett tydliggörande på en övergripande nivå av 
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Ursprung Rekommendation Åtgärdad Revisionens kommentar 

ansvar. Revisionen bild är dock att det också behövs en del 
tydliggörande på lägre nivåer. Med anledning av pågående 
arbete för att tydliggöra styrningen av it dels på en generell 
nivå, dels med att se över nuvarande förvaltningsstyrnings-
modell (se rekommendation nr 97503) samt planerad över-
syn av nuvarande Policy för innovation och digitalisering av-
ser revisionen att följa detta arbete under 2024. Rekom-
mendationen bedöms fortsatt som delvis åtgärdad. 

78276 
Från rapport 
2021 Årsrapport 
 

Regionstyrelsen bör analysera och tydliggöra förutsättning-
arna för att nämnders och bolags servicefunktioner ska 
överföras till fastighets- och servicenämnden. 

 Delår 2024 
 

Rekommendationen kommer följas upp till årsrapporten 
2024. 

Kommentar ÅR 2023: Revisionen bedömer att det generellt 
fortfarande finns en del oklarheter kring förutsättningarna 
för fastighets- och servicenämndens uppdrag vad gäller ser-
viceverksamheten. Revisionen ser därför positivt på att det 
pågår ett gemensamt arbete mellan regionledningskon-
toret och serviceförvaltningen kring gemensamma tjänster. 
Rekommendationen bedöms vara delvis åtgärdad. 

91002 
Från rapport 
2022/06 Projektrapport 
 

Regionstyrelsen bör tillsammans med trafiknämnden säker-
ställa att det inbördes förhållandet mellan de regionala in-
riktningsdokumenten för trafikplanering förtydligas, fram-
för allt i sammanhang där samverkan sker med externa par-
ter. 

 Delår 2023 
 

Rekommendationen är  planerad att följas upp under 2024 
i samband med annan planerad granskning. 

96674 
Från rapport 
2018 Årsrapport 
Tidigare ID 
30029 

Regionstyrelsen bör utveckla former för hur Region Stock-
holms verksamheter ska bidra till målen i RUFS. 

 ÅR 2023 
 

Fullmäktige har i budget 2024 (RS 2023-0160) gett klimat- 
och regionutvecklingsnämnden i uppgift att utveckla indika-
tor kopplat till målet Regionen jobbar aktivt med att leda 
genomförandet av den regionala utvecklingsplanen. Reviso-
nen fortsätter att följa arbetet och planerar att följa upp re-
kommendationen till årsrapporteringen 2024. 
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Ursprung Rekommendation Åtgärdad Revisionens kommentar 

119047 
Från rapport 
2019 Delrapport 
 

Regionstyrelsen bör säkerställa att de indikatorer som ska 
ingå i fullmäktiges budgetbeslut är tillräckligt kvalitetssäk-
rade så att de kan användas för styrning och uppföljning i 
regionens målstyrning. 

 Delår 2024 
 

Revisionskontoret bedömer att det fortsatt finns utma-
ningar med indikatorer och behov av att kvalitetssäkra 
dessa. Rekommendationen bedöms fortsatt delvis åtgär-
dad. Rekommendationen kommer att följas upp på nytt när 
budget 2025 är fastställd. 

Säkerhet och beredskap 

Ursprung Rekommendation Åtgärdad Revisionens kommentar 

59590 
Från rapport 
2020 Årsrapport 
 

Regionstyrelsen bör stärka sin uppföljning så att styrelsen 
får en regelbunden lägesbild av regionens krisberedskap. 

 ÅR 2023 
 

Rekommendationen är planerad att följas upp i samband 
med planerad granskning 2024 gällande Civil beredskap. 

85850 
Från rapport 
2022/02 Projektrapport 
 

Regionstyrelsen bör definiera vilken nivå på robusthet som 
behövs för att uppnå tillräcklig driftssäkerhet och bered-
skap för sjukhusbyggnaderna. 

 ÅR 2023 
 

I budget 2024 framgår att vårdlokaler kopplade till trauma-
vård och masskadeutfall ska uppnå robusthetsnivå brons 
2025 och FSN har fått i uppdrag att analysera och beskriva 
investeringsbehov för att uppnå robusthetsnivå guld till 
2030. Skrivningarna rör dock endast en mindre del av reg-
ionens vårdfastigheter, vilket gör att det fortfarande är 
svårt att prioritera mellan robusthetshöjande åtgärder. Yt-
terligare förtydliganden kring prioritering är under framta-
gande. Revisionen följer utfallet i budgetprocessen för 
2025. Rekommendationen bedöms som delvis åtgärdad. 

98185 
Från rapport 
2022 Årsrapport 
 

Regionstyrelsen bör i samarbete med hälso- och sjukvårds-
nämnden tydliggöra beslutsmandaten för beslutsfattarna i 
de regionala krisstaberna. Detta gäller särskilt beslutsman-
dat i förhållande till övriga nämnder och bolag. 

 Delår 2024 
 

Översyn av aktuella styrdokument pågår med planering att 
nya styrdokument ska antas under 2025. 
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Ursprung Rekommendation Åtgärdad Revisionens kommentar 

Rekommendationen kommer att följas upp under 2025. 

98186 
Från rapport 
2022 Årsrapport 
 

Regionstyrelsen bör, i enlighet med utpekat ansvar i krisbe-
redskapsplanen, säkerställa en övergripande planering för 
övning kopplat till krisberedskap. 

 ÅR 2023 
 

Revisionen kommer planera uppföljning av rekommendat-
ionen under 2024 i samråd med regionledningskontoret. 

98187 
Från rapport 
2022 Årsrapport 
 

Regionstyrelsen bör, i enlighet med utpekat ansvar i krisbe-
redskapsplanen, följa upp att övriga nämnder och styrelser 
utför de specifika uppdrag som har specificerats i planen. 

 Delår 2024 
 

Översyn av aktuella styrdokument pågår med planering att 
nya styrdokument ska antas under 2025. Rekommendat-
ionen kommer att följas upp under 2025. 

108575 
Från rapport 
2023 Delrapport 
 

Regionstyrelsen bör säkerställa att nämnder och bolag med 
privata utförare har med dessa verksamheter i sina risk- 
och sårbarhetsanalyser. 

 Delår 2024 
 

Efter lägesavstämning med regionledningskontoret plane-
ras rekommendationen följas upp inför årsrapporten 2025. 

Verksamhetsstyrning 

Ursprung Rekommendation Åtgärdad Revisionens kommentar 

57270 
Från rapport 
2020/7 Projektrapport 
 

Regionstyrelsen bör se till att uppföljningen till fullmäktige 
ger en samlad bild av läkemedelsförsörjningen för att un-
derlätta beredskap inför en kris eller extraordinära händel-
ser. 

 Delår 2024 
 

Tidpunkt för uppföljning kommer att diskuteras med reg-
ionledningskontoret. 

Kommentar ÅR 2023: I Regionens Läkemedelsstrategin 
2023-2026 finns mål om bl a God och säker tillgång till läke-
medel samt uppföljningspunkter. Strategin följs upp årligen 
och föredras för hälso- och sjukvårdsnämnden. Rekommen-
dationen pekar på behovet av återkoppling till fullmäktige 
för en samlad bild och anses därför endast vara delvis åt-
gärdad. 
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Ursprung Rekommendation Åtgärdad Revisionens kommentar 

121422 
Från rapport 
2023 Årsrapport 
 

Regionstyrelsen bör säkerställa att det finns en tydlig an-
svarsfördelning mellan regionstyrelsen och fastighets- och 
servicenämnden gällande ansvar och ägarskap för gemen-
samma it-tjänster. 

 Delår 2024 
 

Rekommendationen kommer att följas upp till årsrapporte-
ringen 2024. 

135040 
Från rapport 
2024 Delrapport 
 

Regionstyrelsen bör i enlighet med normeringen för styrel-
sens delårsrapport säkerställa att delrapporten innehåller 
information om förväntad utveckling utifrån fullmäktiges 
mål för verksamheten. 

  

135041 
Från rapport 
2024 Delrapport 
 

Regionstyrelsen bör i delårsrapporten lämna en översiktlig 
bild av pågående arbete med fullmäktiges uppdrag. 

  

Ägarstyrning 

Ursprung Rekommendation Åtgärdad Revisionens kommentar 

38583 
Från rapport 
2019 Årsrapport 
 

Regionstyrelsen behöver tydliggöra vad ansvaret för strate-
gisk samordning mellan sjukhusen enligt fullmäktiges styr-
dokument innebär i praktiken. 

 Delår 2024 
 

Revisionskontoret följer utvecklingen under 2024. 

Kommentar DELÅR 2023: Revisionen konstaterar i delrap-
porten 2023 att regionstyrelsen i det nya reglementet till-
delats ansvar för strategisk produktionsplanering för hälso- 
och sjukvården samt samordning mellan den egenägda vår-
dens olika nämnder och bolag. Samtidigt har hälso- och 
sjukvårdsnämnden och primärvårdsnämnden inom sina re-
spektive vårdområden ansvar för att planera och följa upp 
vården och att produktionen styrs och samordnas på ett ef-
fektivt sätt. Varken reglementet eller annat styrdokument 
preciserar hur regionstyrelsens ansvar för strategisk pro-
duktionsplanering och samordning av den egenägda vården 
förhåller sig till beställarnämndernas ansvar för att planera 
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Ursprung Rekommendation Åtgärdad Revisionens kommentar 

och följa upp vården samt att produktionen styrs och sam-
ordnas på ett effektivt sätt. Granskningen visar att det lö-
pande sker täta avstämningar mellan sjukvårdsdirektören 
på regionledningskontoret och förvaltningschefen för 
hälso- och sjukvårdsförvaltningen för att bland annat, vid 
behov, hantera aktuella frågor inom planering och samord-
ning. 

Revisionen bedömer i delrapporten att regionstyrelsen, i 
samband med det fortsatta arbetet med styrningen av 
hälso- och sjukvården, behöver säkerställa att ansvar för 
planering och samordning inom hälso- och sjukvårdsområ-
det tydligt definieras. Rekommendationen bedöms mot 
denna bakgrund fortsatt vara delvis åtgärdad. 

 



 

 

 

Regionrevisorerna 

Rekommendationer till ledning – Delår 2024 
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Regionstyrelsen 

Ekonomistyrning 

Ursprung Rekommendation Åtgärdad Revisionens kommentar 

67990 
Från rapport 
2021 Delrapport 
 

Regionledningskontorets ledning bör i sina redogörelser för 
regionledningskontorets årsprognos respektive helårsutfall 
i jämförelse med årsbudget tydligt specificera och kom-
mentera avvikelser. 

 Delår 2024 
 

I delårsrapporten kommenteras avvikelser i högre utsträck-
ning än tidigare men revisionen avvaktar med uppföljning 
och bedömning av rekommendationen till årsrapporten. 

Hållbarhet 

Ursprung Rekommendation Åtgärdad Revisionens kommentar 

29119 
Från rapport 
2015 Årsrapport 
Tidigare ID 
813 

Regionledningskontoret bör tydliggöra hur investeringarnas 
miljöpåverkan ska beskrivas i beslutsunderlagen inför ge-
nomförandebeslut, dels för att täcka miljöbalkens krav, dels 
för att täcka de krav som regionens regionens hållbarhets-
policy och -strategi  ställer upp." 

 ÅR 2023 
 

Denna rekommendation är planerad att följas upp i sam-
band med årsgranskningen 2024. 

 
Det saknas ännu stödjande dokument till investeringsrikt-
linjen som ska tydliggöra hur investeringarnas miljö-/håll-
barhetspåverkan ska beskrivas i beslutsunderlagen. Arbete 
pågår med att ta fram en anvisning som förtydligar hur håll-
barhetsaspekter ska hanteras inom investeringsområdet. 
Enligt RLK kommer detta arbetet slutföras under 2024. 

Rekommendationen kommer följas upp när tillämpningsan-
visningen tagits fram för tillämpning av berörda verksam-
heter/beslutats. 

Uppföljning av status på rekommendationen planeras ske i 
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Ursprung Rekommendation Åtgärdad Revisionens kommentar 

samband med årsbokslut 2024. 

Intern kontroll 

Ursprung Rekommendation Åtgärdad Revisionens kommentar 

29155 
Från rapport 
2017/8 Projektrapport 
Tidigare ID 
1106 

Landstingsstyrelsens förvaltning bör ta fram en landstingsö-
vergripande vägledning för utformning av och innehåll i 
ekonomiska  och eventuellt andra konsekvensbeskrivningar 
i beslutsunderlagen till nämnder och styrelser" 

 ÅR 2023 
 

Rekommendationen är planerad att följas upp i samband 
med inplanerad granskning 2024. 

29203 
Från rapport 
2017 Årsrapport 
Tidigare ID 
1253 

Landstingsstyrelsens förvaltning bör säkerställa att de kon-
troller som ska genomföras vid löneutbetalningar doku-
menteras i en rutinbeskrivning eller checklista som stöd till 
cheferna. 

 Delår 2024 
 

Av granskning framgår att det inte skett några ändringar i 
rutiner sedan bokslutsgranskningen 2023. Kommentaren 
2023: 

Revisionen konstaterar att det inte skett några förändringar 
i rutiner jämfört med 2022 då revisionen konstaterade att 
det saknas en central kontroll över att befintliga rutinbe-
skrivningar tillämpas i samband med lönekörning och att 
kontrollmomenten faktiskt utförs. Mejl skickas numera ut 
till samtliga med personalansvar inför godkännande av lön 
med ett antal kontroller som ska utföras. Lönerapport ska 
signeras av ansvarig som bevis på detta. Rekommendat-
ionen bedöms vara delvis åtgärdad. 

29370 
Från rapport 
2019 Delrapport 
Tidigare ID 
1566 

Koncernfinansiering - generellt I syfte att ytterligare stärka 
den interna kontrollen bör följande upprättas:- dokumente-
rade rutinbeskrivningar för väsentliga processer med påver-
kan på den finansiella rapporteringen- dokumenterade risk-
analyser med identifiering av motverkande kontrollmo-
ment. 

 Delår 2024 
 

Revisionskontoret bedömer att tidigare lämnad rekommen-
dation gällande dokumentation av rutiner samt kontrollmo-
ment fortsatt inte är åtgärdad. Revisionskontoret menar att 
arbete utifrån den tidigare lämnade rekommendationen nu 
behöver prioriteras. 
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Ursprung Rekommendation Åtgärdad Revisionens kommentar 

29378 
Från rapport 
2019 Delrapport 
Tidigare ID 
1576 

Regionledningskontoret bör säkerställa att genererade 
logglistor ur Heroma tas fram för regelbunden kontroll och 
kvalitetssäkring av ändringar av fasta data för att minska 
risken för felaktiga ändringar. 

 Delår 2024 
 

En ny rutin för att säkerställa ändringar i Heroma avseende 
användare och behörigheter har utarbetats av serviceför-
valtningen. Tillsammans med regionledningskontoret har 
en dialog inletts om hur internkontrollen ska genomföras. 
Rekommendationen bedöms delvis åtgärdad. 

86669 
Från rapport 
2022 Delrapport 
 

Regionledningskontorets ledning bör komplettera regelverk 
och rutiner med hur uppföljning och kontroll av inköpskort 
ska ske i syfte att säkerställa en tillräcklig intern kontroll. 

 Delår 2024 
 

En ny rutin för hantering av inköpskort har tagits fram där 
det specificeras att kortinnehavaren ska godkänna fakturan 
i Raindance och se till att relevanta underlag bifogas. Behö-
rig person ska attestera faktura. Enheten RLK ekonomi an-
svarar för uppföljning genom regelbundna kontroller av 
gjorda inköp för att säkerställa att regler och anvisningar 
följs. Rekommendationen bedöms vara åtgärdad. 

86670 
Från rapport 
2022 Delrapport 
 

Regionledningskontorets ledning bör följa upp och utvär-
dera implementeringen av utvecklingsinsatser gällande 
hanteringen av inköpskort för att säkerställa att regelverk 
och instruktioner efterlevs. 

 Delår 2024 
 

En rutin har tagits fram för hantering av företagskort. Totalt 
har man 19 kort på RLK varav 13 avser den politiska organi-
sationen. RLK ekonomi genomför regelbundna kontroller av 
gjorda inköp för att säkerställa att regler och anvisningar 
följs. Rekommendationen bedöms vara åtgärdad. 

98181 
Från rapport 
2022 Årsrapport 
 

Regionledningskontorets ledning bör på en regionövergri-
pande nivå tydliggöra processen för statsbidragshante-
ringen. 

 Delår 2024 
 

Rekommendationen kommer följas upp till årsrapporten 
2024 

Kommentar ÅR 2023: Det framgår av löpande avstämning 
med regionledningskontoret att processen för statsbidrags-
hanteringen successivt har utvecklats. Mot bakgrund av att 
rekommendationen har markerats som pågående av 
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Ursprung Rekommendation Åtgärdad Revisionens kommentar 

regionledningskontoret men inom kort kommer att vara av-
slutad planeras rekommendationen följas upp till delåret 
2024. Rekommendationen bedöms vara delvis åtgärdad. 

121424 
Från rapport 
2023 Årsrapport 
 

Regionledningskontorets ledning bör utveckla arbetet med 
den interna kontrollplanen så att arbetet följer riktlinjen för 
intern kontroll. 

 Delår 2024 
 

Regionledningskontoret har påbörjat ett utvecklingsarbete 
och  tagit fram en processbeskrivning och stödmaterial. Re-
visionen avvaktar med bedömning tills en ny intern kon-
trollplan för 2025 har tagits fram. Rekommendationen följs 
upp i årsrapport 2024. 

121425 
Från rapport 
2023 Årsrapport 
 

Regionledningskontorets ledning bör säkerställa att det 
finns en beslutad arbetsordning som tydliggör organisation, 
ansvars- och rollfördelning i enlighet med regionfullmäkti-
ges styrdokument. 

 Delår 2024 
 

Rekommendationen kommer följas upp till årsrapporten 
2024. 

Investeringar 

Ursprung Rekommendation Åtgärdad Revisionens kommentar 

107164 
Från rapport 
2023/02 Projektrapport 
 

Regionledningskontoret bör ta fram tydliga anvisningar för 
hur prisuppräkningar ska hanteras i framtida utgiftsprogno-
ser för beslutade och planerade investeringsprojekt så att 
prioritering kan ske utifrån likartade förutsättningar. 

 ÅR 2023 
 

Uppföljning av status på rekommendationen planeras ske i 
samband med årsbokslut 2024. 

Oegentligheter   

Ursprung Rekommendation Åtgärdad Revisionens kommentar 

67992 
Från rapport 
2021 Delrapport 
 

Regionledningskontorets ledning bör - säkerställa att beslut 
fattas av behörig chef snarast vid medarbetares anmälan 
om bisyssla. - stärka uppföljningen av anställdas bisysslor. 

 Delår 2024 
 

En uppföljande granskning har gjorts som visar att arbetet 
med att säkerställa intern kontroll och uppföljning av bi-
sysslor fortsatt är pågående. Nya tillämpningsanvisningar är 
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Ursprung Rekommendation Åtgärdad Revisionens kommentar 

på gång men ännu ej beslutade. Rekommendationen be-
döms därmed som ännu ej avslutad. 

Personal 

Ursprung Rekommendation Åtgärdad Revisionens kommentar 

135042 
Från rapport 
2024 Delrapport 
 

Regionledningskontorets ledning bör genomföra regelbun-
den, strukturerad och kvalitativ uppföljning av hur modeller 
för kompetensförsörjning implementeras för att säkerställa 
att de ger effekt i berörda varsamheter enligt fullmäktiges 
intentioner. 

  

135043 
Från rapport 
2024 Delrapport 
 

Regionledningskontorets ledning bör se över riktlinjens 
krav på att samtliga sjuksköterskor ska placeras i kompe-
tensstegen om intentionen inte är att samtliga ska utveck-
las och göra karriär i modellen. 

  

Räkenskaper 

Ursprung Rekommendation Åtgärdad Revisionens kommentar 

98182 
Från rapport 
2022 Årsrapport 
 

Regionledningskontorets ledning bör samla och utveckla 
rutinerna för statsbidrag och projekthantering så att be-
skrivningen blir heltäckande för hela den lokala hante-
ringen av bidrag/projekt inklusive statsbidragen. 

 Delår 2024 
 

Rekommendationen kommer följas upp till årsrapporten 
2024. 

Kommentar ÅR 2023: Det framgår av löpande avstämning 
med regionledningskontoret att arbetet med statsbidrags-
hanteringen successivt har utvecklats. Enligt regionled-
ningskontoret har vidare ett koncernövergripande projekt 
kring projekthantering startats inom regionledningskon-
toret. Rekommendationen kommer att följas upp tillsam-
mans med rekommendation nr 98181 till delåret 2024. Re-
kommendationen bedöms vara delvis åtgärdad. 
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Ursprung Rekommendation Åtgärdad Revisionens kommentar 

121419 
Från rapport 
2023 Årsrapport 
 

Regionledningskontorets ledning bör säkerställa att ansva-
ret för intern kontroll tydliggörs i regionövergripande pro-
cesser kopplade till de it-system som är väsentliga för den 
finansiella rapporteringen. 

 Delår 2024 
 

Rekommendationen kommer följas upp till årsrapporten 
2024. 

121420 
Från rapport 
2023 Årsrapport 
 

Regionledningskontorets ledning bör säkerställa att utgifter 
för tillkommande fastighetsförändringar som är direkt hän-
förliga till MT-investeringar hanteras i enlighet med gäl-
lande redovisningsregelverk 

 Delår 2024 
 

Rekommendationen kommer följas upp till årsrapporten 
2024. 

121421 
Från rapport 
2023 Årsrapport 
 

Regionledningskontorets ledning bör säkerställa att ären-
den om kapitaltäckningsgarantier ger koncernernas bolag 
ett skydd även på våren efter räkenskapsåret slut. 

 Delår 2024 
 

Rekommendationen kommer att följas upp efter budgetbe-
slutet i november. 

135037 
Från rapport 
2024 Delrapport 
 

Regionledningskontorets ledning bör säkerställa att hante-
ringen av förvärvet Medhelp Sjukvårdsrådgivning AB bok-
förs enligt gällande principer oavsett om slutlig köpeskilling 
är reglerad eller ej 

  

135038 
Från rapport 
2024 Delrapport 
 

Regionledningskontorets ledning bör i samråd med service-
förvaltningen säkerställa att kontrollmomenten i lönepro-
cessen stärks. 

  

135039 
Från rapport 
2024 Delrapport 
 

Regionledningskontorets ledning bör, i syfte att underlätta 
resultatanalysen, säkerställa att både budgetering och re-
dovisning sker i enlighet med gällande kontoplan. I de fall 
detta inte är praktiskt möjligt bör rapporteringen vara tyd-
lig med hur de faktiska avvikelserna i verksamheten ser ut. 
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Säkerhet och beredskap 

Ursprung Rekommendation Åtgärdad Revisionens kommentar 

98188 
Från rapport 
2022 Årsrapport 
 

Regionledningskontorets ledning bör tydliggöra vilka befint-
liga och planerade styrdokument som styr beredskapsom-
rådet och hur dessa förhåller sig till varandra. 

 Delår 2024 
 

Översyn av aktuella styrdokument pågår med planering att 
nya styrdokument ska antas under 2025. Rekommendat-
ionen kommer att följas upp under 2025. 

98189 
Från rapport 
2022 Årsrapport 
 

Regionledningskontorets ledning bör tydliggöra hur kon-
torets stabsarbete ska fungera och säkerställa att den per-
sonal som kan bli aktuell i stabsarbetet har tillräcklig utbild-
ning för detta. 

 ÅR 2023 
 

Revisionen kommer planera uppföljning av rekommendat-
ionen under 2024 i samråd med regionledningskontoret. 

98190 
Från rapport 
2022 Årsrapport 
 

Regionledningskontorets ledning bör formalisera en tydlig 
och förutsägbar process för regionens risk- och sårbarhets-
analyser. 

 Delår 2024 
 

Efter lägesavstämning med regionledningskontoret plane-
ras rekommendationen följas upp inför årsrapporten 2025. 

107481 
Från rapport 
2023/01 Projektrapport 
 

Regionledningskontorets ledning bör säkerställa att hela 
Region Stockholms behov representeras i de forum kopp-
lade till vatten som har direkt påverkan på Region Stock-
holms verksamheter och inkluderar externa aktörer. 

 Delår 2024 
 

Rekommendationen bedöms som åtgärdad. 

108576 
Från rapport 
2023 Delrapport 
 

Regionledningskontorets ledning bör säkerställa att mal-
larna för risk- och sårbarhetsanalyser förvaltas och utveck-
las för att säkerställa kvalitet samt underlätta hantering och 
aggregering. 

 Delår 2024 
 

Efter lägesavstämning med regionledningskontoret plane-
ras rekommendationen följas upp inför årsrapporten 2025. 

Verksamhetsstyrning 

Ursprung Rekommendation Åtgärdad Revisionens kommentar 

121423 
Från rapport 
2023 Årsrapport 
 

Regionsledningskontorets ledning bör i samverkan med ser-
viceförvaltningen tydliggöra hur beslutad ansvarsfördelning 
mellan regionstyrelsen och fastighets- och servicenämnden 
gällande it-tjänster i praktiken ska realiseras fullt ut. 

 Delår 2024 
 

Uppföljning planeras efter avstämning med 
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Ursprung Rekommendation Åtgärdad Revisionens kommentar 

regionledningskontoret. 

Övrigt 

Ursprung Rekommendation Åtgärdad Revisionens kommentar 

98183 
Från rapport 
2022 Årsrapport 
 

Regionledningskontorets ledning bör för utlämning av 
hälsodata arbeta fram en rutin för datauttag även för andra 
typer av datakällor än VAL och Take Care. 

 ÅR 2023 
 

Arbete är påbörjat. Under 2024 planeras insamling av in-
formation om mest prioriterade datakällorna och ta fram 
en strategi för styrning samt en standardiserad och i viss 
mån automatiserad hantering av datakatalog inom hälso-
data. Då detta kommer att bli kommande lagkrav fortsätter 
revisionen att följa arbetet. 

 




